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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané,

prosinec může mít mnoho významů. 
Asi nejčastější významové spojení je 
s prasetem a tradičním obdobím zabí-
jaček v dříve užívané variantě prasinec. 
Může ale i jít o význam prositi ve smys-
lu koledování o Vánocích nebo také od-
vození od prosa a prosné kaše, která za 
dob, kdy ještě nebyly rozšířené bram-
bory, byla nejčastějším pokrmem. Nebo 
spíše má základ v praslovanském slově 
prosiněti (problesknout), které popisuje 
stav, kdy slunce už jen občas prosvitne 

(probleskne) mezi mraky. Kdo ví. Prosi-
nec je dle mého hlavně pro děti měsíc 
naděje na splnění a zhmotnění všech 
jejich přání pod vánočním stromečkem. 
Snad i nám dospělým se splní ta hmot-
ná i ta nehmotná. 

V Masarykově městské nemocni-

ci proběhly na konci října dvě událos-
ti. První je završení majetkového vstupu 
Libereckého kraje, kdy město Jilemnice 
i po vstupu nadále vlastní nadpoloviční 
většinu akcií ve společnosti. Vstupem ale 
dojde ke zvýšení její stability, rozšíření 
možností pro financování nejen provo-
zu, ale hlavně rozvoje nemocnice. Dru-
hou událostí bylo zahájení provozu nové 
magnetické rezonance Tesla v Jilemnici, 
která tak doplní diagnostické možnosti 
lékařů pro občany a pacienty z naší spá-
dové oblasti.

Podzim je také sváteční období. Po zá-
řijovém Dnu české státnosti jsme v říjnu 
vzpomenuli na Den vzniku samostatné-
ho československého státu. Již tradič-
ně jsme při této příležitosti položili ky-
tice u hrobů těch, kteří pro obranu své 
vlasti ztratili to nejcennější. Listopadový 
Den válečných veteránů věnovaný pa-
mátce ukončení první světové války pak 

Vážení čtenáři,
koronavirus v naší vlasti opět na-

bývá na síle. Nevíme, jaký bude nej-
bližší vývoj. Doufáme, že nám o Vá-
nocích nepřinese žádná další tvrdá 
omezení. Přesto prosíme, abyste 
sledovali internetové stránky měst-
ského úřadu, informačního centra 
i jiná média, a získávali tak informa-
ce o aktuální situaci a plánovaných 
akcích. Děkujeme za pochopení.

Jan Luštinec



3

fo
to

 d
av

id
 h

la
vá

č

Mistrovství světa v orientačním biatlonu se konalo v Jilemnici!

následoval sedmnáctým listopadem. 
Nezapomínejme na tyto dny a Den boje 
za svobodu a demokracii zvlášť. I když 
za svobodu a demokracii je třeba bojo-
vat každý den, nezapomínejme na dobu, 
která předcházela roku 1989, a připomí-
nejme si, co vše jsme nesměli, nemohli 
a dnes je to pro nás samozřejmost. Ne-
zapomínejme přitom ani na sedmnáctý 
listopad roku 1939, protože Mezinárodní 
den studenstva je na paměť zavření čes-
kých vysokých škol, odvlečení a poprave-
ní českých studentů.

Mistrovství světa v orientačním biat-

lonu proběhlo na konci října v Jilemnici 
a bylo to zřejmě první oficiální mistrov-
ství světa na území Jilemnice. Jako jeden 
z hlavních organizátorů jsem byl při pří-
pravě a průběhu, a tak mě nejen pro-
to těší, že celá akce byla velmi pozitiv-
ně hodnocena výpravami i jednotlivými 
závodníky. Velký díky za to patří oběma 

jilemnickým organizátorům, orientační-
mu klubu OK Jilemnice a klubu biatlo-
nu KB Jilemnice. Věřím, že se do Jilemni-
ce někteří závodníci časem vrátí spolu se 
svými kluby na další pobyt třeba v rámci 
soustředění.

Sport se proplétal i například poda-
nými žádostmi o spolufinancování na 
kompletní rekonstrukci povrchu umělé 
plochy na stadionu k Národní sportovní 
agentuře nebo k Nadaci ČEZ na spolufi-
nancování workoutového hřiště, které by 
bylo součástí areálu na Hraběnce. 

Sousoší sv. Kříže na jilemnickém Ma-
sarykově náměstí se přes svůj věk, ale 
po opravě restaurátorské dílny manželů 
Rolečkových již také leskne (alespoň po 
okrajích) a myslím, že není jediný důvod, 
aby stejný osud nepotkalo i druhé sou-
soší Panny Marie.

Zastupitelstvo města na svém zasedá-
ní mimo jiné potvrdilo prodej pozemkové 
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parcely v Hrabačově do vlastnictví Hasič-
ského záchranného sboru Libereckého 
kraje a pevně doufáme, že příprava vý-
stavby nové stanice pro hasiče tak do-
stává zásadní impuls. Zastupitelstvo také 
odsouhlasilo změnu v Městské knihov-
ně Jaroslava Havlíčka, která začleněním 
do struktury SD Jilm získá nejen nové 
možnosti pro svou činnost, ale taky 
i nové podněty. 

Spořilov by v tuto dobu měl mít do-
končenou druhou etapu, tedy komplet-
ní rekonstrukci inženýrských sítí a povr-
chů v ulicích Spořilovská, Knoblochova 
a Budovatelská. Je možné, že detaily se 

ještě budou ladit, ale to zásadní je hoto-
vé. Přes složitost celé akce, která přeci jen 
místní omezila, je výsledek ve prospěch 
všech obyvatel. 

Poslední měsíc v roce sebou často při-
náší trochu více shonu. Někdy v naději, 
že se nám tím podaří zajistit více pohody, 
někdy z důvodů uzávěrek a někdy pros-
tě jen chceme ještě stihnout to či ono 
letos. Ať se Vám to vážení spoluobčané 
daří a přes klidný vánoční čas vstupujete 
do nového roku i přes stále vážnou dobu 
s veselou myslí. 

David Hlaváč

starosta

Zprávy z radnice
V nemocnici zahájili provoz 
nové magnetické rezonance

Trvale rostoucí počet požadavků i roz-
šiřující se spektrum povinných vyšetře-
ní spolu s dlouhými čekacími termíny 
v jiných nemocnicích vedly Masarykovu 
městskou nemocnici k pořízení vlastního 
zařízení. Komise Ministerstva zdravotnic-
tví pro posuzování nových přístrojových 
technologií a kapacit vydala 13. června 
2019 MMN souhlasné rozhodnutí, na je-
hož základu pak proběhla vlastní realiza-
ce. Po více jak šestiletém úsilí se konečně 
naplnil další sen jilemnických lékařů. To 
mohl konstatovat předseda představen-
stva MMN, a. s. Jiří Kalenský na slavnost-
ním uvedení do provozu, které proběh-
lo 25. 10. 2021 za přítomnosti zástupců 
akcio nářů MMN a. s., hejtmana Liberec-
kého kraje Martina Půty, starostky města 
Semily Leny Mlejnkové, starosty města 

Jilemnice Davida Hlaváče a člena rady Li-
bereckého kraje pro zdravotnictví Vladi-
míra Richtera.

Samotné instalaci přístroje magne-
tické rezonance 1,5 Tesla předcháze-
ly potřebné projekční práce, posílení 
elektrických kabeláží, posílení trafosta-
nice a rekonstrukce části radiodiagnos-
tického pavilonu s nezbytným dočas-
ným přerušením provozu screeningové 
mamografie a přestěhováním tohoto 
pracoviště do jiných prostor. Náklady 
na rekonstrukci dosáhly částky téměř 
10 milionů Kč a náklady na samotné po-
řízení magnetické rezonance dosáhly 
částky více jak 26 milionů Kč. Všechny 
náklady nemocnice hradila z vlastních 
zdrojů. Provoz magnetické rezonance 
je zajišťován jak kmenovými jilemnic-
kými radiology a radiologickými asis-
tenty, tak i ve spolupráci s dalšími šesti 
externími lékaři, radiology, s bohatými 
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V nemocnici byl zahájen provoz magnetické rezonance.
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Majetkový vstup Libereckého kraje do jilemnické nemocnice.
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zkušenostmi v oboru zobrazování mag-
netickou rezonancí. Všechny čtyři pá-
teřní nemocnice Libereckého kraje tak 
disponují touto moderní diagnostickou 
technologií a jilemnická nemocnice tak 
pokračuje v mnohaleté tradici rychle sta-
novit co nejpřesnější diagnózu a násled-
ně k tomu zajistit odpovídající léčbu na 
příslušném pracovišti. 

Jiří Kalenský a David Hlaváč

MMN, a. s.

Příležitosti z Fóra Zdravého města 
ověřila anketa

V září se Erbovním sále Krkonošské-
ho muzea uskutečnilo Fórum Zdravého 
města, na kterém účastníci definovali 
největší příležitosti pro město Jilemnice. 
Tyto podněty byly následně ověřeny an-
ketou mezi obyvateli, která probíhala od 
14. do 28. října. Zájemci mohli vyplnit na 
sběrných místech anketní lístky nebo se 

OVĚŘENÉ PŘÍLEŽITOSTI ROKU 2021

Definovaná příležitost Anketa Fórum Zdravého města Ověření
ANO/NEPočet hlasů Pořadí Počet hlasů Pořadí

Lépe zapojit občany do věcí 
veřejných 

11  8.  6  4. ANO

U nových investic vyhodnocovat 
provozní náročnost, životní cyklus

 8 10.–11.  3 7.–10. ANO

Zapojení škol do akcí typu 
Den Země, Ukliďme Česko

 9  9.  2 11.–12. NE

Pokračovat ve spolupráci 
s místními organizacemi – 
zadržování vody v krajině

19  5.  0 14. NE

Dostupnější stomatologická péče 42  1. 10  2. ANO

Dostupné bydlení 34  3.  5 5.–6. ANO

Řešit dopravu u škol 14  7.  2 11.–12. NE

Využití staré budovy gymnázia 36  2.  3 7.–10. ANO

Rozšíření sportovního areálu 
Hraběnka

20  4.  7  3. ANO

Sportoviště v Hrabačově  6 13.  3 7.–10. NE

Zřídit fond obnovy Areál služeb  8 10.–11. 12  1. ANO

Nabízet volné prostory k podnikání 
pro nové a stávající obyvatele

 7 12.  1 13. NE

Více strážníků MP 16  6.  5 5.–6. ANO

Kamery do areálu Hraběnka  3 14.  3 7.–10. NE
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do ankety přihlásit online prostřednic-
tvím Mobilního rozhlasu.

Cílem ankety bylo ověřit, zda respon-
denti cítí jako důležité stejné příležitosti, 
které byly naformulovány na Fóru. Výstu-
pem ankety jsou tzv. „ověřené příležitos-
ti“, tzn. průnik podnětů z Fóra i v rámci 
ankety (nesčítají se hlasy získané na Fóru 
a v anketě, ale sleduje se jen jejich prů-
nik – tj. zda se vyskytly do 10. místa v obou 
případech, a jsou tedy „ověřené“).

Ověřené příležitosti se předloží k pro-
jednání zastupitelstvu města.

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu

Společenská rubrika

Životní jubilea – říjen 2021

89 let
Josef Machovec, Jaroslava Havlíčka 482
88 let
Bohumír Holešovský, Sportovní 903
Marie Steinocherová, Jana Weisse 999
87 let
Růžena Tauchmanová, Roztocká 381
86 let
Miluška Nejedlá, Nádražní 325
Věra Šustková, Jana Buchara 943
80 let
Josef Drábek, Za Lázněmi 869
Jana Korbelářová, Jana Buchara 646
Miloslav Petržilka, Spořilovská 978
75 let
František Adámek, U Potoka 852
Helena Havlíčková, Poštovní 477
Zdeněk Hevák, Na Kozinci 676
Jana Vránová, Sportovní 901

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 15. října 2021 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to: Eleonora Šiško-
vá, Jonáš Kučera, Tereza Marešová, Patrik 
Kouba, Kryštof Paldus.

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti

Úmrtí – říjen 2021

Jan Tauš (*1940)

Pozůstalé rodině projevujeme 

upřímnou soustrast.

Z bezpečnostních důvodů rušíme od 
prosince osobní návštěvy jubilantů. Všem 
oslavencům k jejich výročím gratuluje-
me a přejeme především pevné zdraví 
do dalších let.

Vzhledem k pandemické situaci ne-
budeme, bohužel, ani letos pořádat tra-
diční „Vánoční posezení se seniory“. 

Přejeme všem krásné vánoční svátky, 
pohodu a hodně optimismu navzdory 
situaci, která nám komplikuje běžné žití.
Do roku 2022 hodně zdraví a vidinu 
šťastnějších zítřků.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat mladíkovi Víťovi 
Malému za úžasnou vstřícnost a ochotu 
při výměně defektu kola na autě. Zasta-
vil mě s tím, že mám píchlou pneu a bez 
výhrad, za ztížených podmínek, se na bídl 
pomoci a kolo vyměnil. Odměnu zásadně 
odmítl. Nesmírně si této pomoci vážím! 

Chmelíková

Rokytnice nad Jizerou
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Z městského dění
Ženy se dokáží ubránit, 
pokud vědí, jak na to

Na začátku prosince, v pátek 3. 12. 2021 se 
v Jilemnici uskuteční kurs Moderní sebe-
obrany pro ženy. Dvě hodiny se bude de-
set žen učit, jak se nestát obětí napadení. 
Mohlo by vás napadnout, je tohle v tak 
bezpečném městě, jakým je Jilemnice, 
vůbec potřeba?

Den 25. listopadu je Mezinárodním 
dnem boje proti násilí na ženách. Tento 
den si celá planeta připomíná, jak roz-
sáhlé je násilí na ženách. V České repub-
lice je každoročně oznámeno asi 600 pří-
padů znásilnění. Vzhledem k nízkému 
počtu nahlašování spáchaných případů 

se odhaduje, že dochází ke spáchání asi 
12 000 znásilnění ročně. To je více jak 
33 znásilnění denně. V případě domácí-
ho násilí se můžeme podívat na počty tzv. 
vykázání, kdy je násilná osoba ze společ-
ného obydlí vyvedena policií a nesmí se 
po dobu 10 dní do obydlí vrátit. Takových 
případů udává Bílý kruh bezpečí za rok 
2020 celkem 1 170, v Libereckém kraji šlo 
o 101 případů. K danému bychom moh-
li přidat údaje o vraždách motivovaných 
blízkými vztahy, o počtu nebezpečného 
pronásledování, sexuál ního nátlaku, se-
xuálního obtěžování a podobně. 

Výsledný obrázek je děsivý. Každá de-
sátá žena zažila znásilnění, každá třetí 
nějakou formu sexuálního násilí. Velmi 

Na začátku prosince se v Jilemnici uskuteční kurz Moderní sebeobrany pro ženy.
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pravděpodobně máte ve svém nejbliž-
ším okolí oběť sexuálního násilí i vy. 

Tento problém se nevyřeší jedním 
kursem sebeobrany. Problém totiž ne-
spočívá v obětech, ale v pachatelích, kte-
ří jsou ve více než 90 % muži. Nicméně 
hodina sebeobrany vám může přiblížit 
situaci, kdy dochází k napadení a jak se 
v takové situaci zachovat. Pro někoho 
možná překvapivě, ženy se dokáží ubrá-
nit, pokud vědí, jak na to.

K tématu násilí na ženách je dobré také 
zmínit zacházení s obětmi násilí. Kvůli ne-
dostatku informací o následcích tohoto 
násilí často dochází k další traumatizaci 
obětí. Podrobně o tomto problému mlu-
vila např. Viktorie Varvařovská v rozhovoru 
pro mnoho světů v Jilemnici (dostupné 
na youtube mnoha světů v Jilemnici). Ta 
také založila osvětovou kampaň o dopa-
dech sexualizovaného násilí na oběti na 
instagramovém účtu @to.po.tom. 

Nakonec se můžeme jako společnost 
zamyslet nad tím, zda by sexuální aktivity 
neměly být vždy podmíněny svobodným 

souhlasem obou stran. O to nyní usilu-
je několik organizací včetně lidskopráv-
ní organizace Amnesty International. Ty 
se snaží upozornit na skutečnost, že při 
napadení často dochází k tzv. zamrznutí 
a oběť pak není schopna vyvinout fyzic-
ký odpor. Při napadení pak nemusí do-
jít k žádnému zjevnému fyzickému násilí 
a pachatel pak nemůže být za znásilnění 
odsouzen. 

O všech těchto tématech si bude-
me 3. prosince povídat se zástupkyně-
mi moderní sebeobrany, kampaně to.po.
tom a organizace Amnesty International 
ve Společenském domě Jilm. Těšíme se 
na vás. Akce je podpořena Diakonií ČCE 
v rámci projektů realizovaných ze zdro-
jů České rozvojové agentury a Evropské 
unie. Diskuze je součástí snahy o plnění 
cílů udržitelného rozvoje. Ty mají do roku 
2030 řešit globální problémy a usilují, 
mimo jiné i o odstranění všech forem 
násilí na ženách a dívkách (bod 5.2).

Petra Kalenská

organizátorka mnoha světů v Jilemnici

Sociální služby
Zdravotnická záchranná služba: 
Cena Asociace zdravotnických 
záchranných služeb pro ZZS LK 

Každý rok Asociace zdravotnických zá-
chranných služeb (AZZS) oceňuje pra-
covníky jednotlivých záchranek. My jsme 
si odvezli cenu pro všechny naše zaměst-
nance. Oproti předchozím letům se to-
tiž vedení ZZS LK rozhodlo nenominovat 
nikoho konkrétního. „Dlouho jsme zva-
žovali, koho za ZZS LK za uplynulý rok 

nominovat, a nakonec jsme se rozhodli 
konkrétní nominaci nedávat. Vážíme si 
toho, že celý rok jsme zvládli se ctí a že 
jsme fungovali jako jeden velký sehraný 
tým. Každý jedinec v něm měl svou neza-
stupitelnou roli, všichni dělali svou práci 
na 100 procent. Všichni se dělili o nápady 
a pomáhali nejen pa cien tům, ale i kole-
gům. Nominaci na cenu by si tak zaslou-
žili opravdu všichni,“ řekl k tomu ředitel 
ZZS LK Luděk Kramář. Je to tedy cena pro 
nás všechny a my za ni děkujeme!
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Asociace zdravotnických záchranných 
služeb (AZZS) ceny uděluje od roku 2014. 
Včera bylo uděleno třináct cen AZZS ČR, 
z toho dvě in memoriam. 

Michal Georgiev

Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje

Hasiči radí občanům:
Vánoce, Vánoce přicházejí

Tak jako každý rok, i letos se přiblížila 
doba Vánoc. A co by to bylo za svátky, 
kdybychom nezapálili svíčky na advent-
ním věnci, nerozsvítili stromeček a ne-
uvařili dobré jídlo. Pohádková atmosfé-
ra vánočních svátků se však může změnit 
v ohňové peklo, smích za slzy, krása v ka-
tastrofu. A jak tomu předejít? Věnujte 
prosím čas následujícím řádkům:

Hořící svíčky umisťujte dostatečně 
daleko od hořlavých materiálů na 
nehořlavou podložku, která brání je-
jich přímému kontaktu s podkladem 
(ubrusem, chvojím apod.) a zajistěte, 
aby nehrozilo jejich převrácení.

Dávejte pozor na děti, zvířata, průvan 
v bytě. Může dojít k převrácení svíček 
a k následnému požáru.

Adventní věnce, sloužící pouze jako 
dekorace v žádném případě nezapa-
lujte.

Osvětlení vánočních stromečků ku-
pujte nejlépe v běžné prodejní síti, 
opatřené českým návodem použití 
a s příslušnými certifikáty.

Pokud máte na vánočním stromku 
klasické svíčky a prskavky, mějte ho 
neustále pod dozorem. 

Nikdy nenechávejte hořící svíčky bez 
dozoru dospělé osoby, nenechte 
s nimi manipulovat děti.

Vždy se přesvědčte, že jste před od-
chodem z místnosti, bytu, v případě 
uložení se ke spánku, svíčky uhasili. 

Při pečení, vaření a smažení nenechá-
vejte bez dozoru zapnutý sporák nebo 
vařič, postupujte obezřetně, aby ne-
došlo ke vznícení připravovaných po-
travin.

Hořící olej na pánvi nikdy nehaste vo-
dou, zamezte přístupu vzduchu např. 
pokličkou, plechem na pečení nebo 
namočenou utěrkou.

Při použití pyrotechniky se vždy řiď-
te návodem! Odpalujte ji výhradně 
ve volných prostranstvích, dostatečně 
daleko od lidí, domů, parkujících aut. 

Hasičský záchranný sbor Libereckého 
kraje přeje klidný čas adventu a krásné 
vánoční svátky!

Michaela Stará

HZS Libereckého kraje

Asociace zdravotnických záchranných 
služeb udělila cenu všem zaměstnancům 
záchranné služby v kraji.
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Návštěva Zoubkové víly 
v MŠ Spořilovská

Vše začalo po příchodu do školky. U dveří 
na nás čekala tajemná krabice. Společně 
s dětmi jsme ji otevřeli a přečetli si do-
pis od Zoubkové víly. Obsah krabice jsme 
důkladně prozkoumali. Byly tam samé 
pomůcky na čištění zubů. Dále jsme se 
podle dopisu připravili na příchod ná-
vštěvy a s napětím očekávali, až se ozve 
zaklepání na dveře. Objevila se opravdo-
vá víla!!! A to víla s křídly, stříbrnými vla-
sy a krabičkou mléčných zoubků, které 
posbírala dětem pod jejich polštáři přes 
noc. Zoubková víla nám ukázala na ka-
marádce „Žofce zubaté“, jak se správ-
ně čistí zuby a nechala nám na trénování 
také kouzelnou pastu, která umí ode-
hnat červíky, které nám vrtají do zubů 
díry. Zbyl čas i na všetečné dotazy. Děti 
nejvíce zajímalo, kde víla bydlí a co dělá 
s posbíranými zoubky. Víla nám ochot-
ně všechny naše dětské zvídavé otázky 
zodpověděla…

Víle jsme na závěr zamávali na rozlou-
čenou a pokračovali rozhovorem s paní 
učitelkou o zdravých a nezdravých po-
travinách. Nejlepší ovšem bylo, že nám 
víla půjčila „Žofku zubatou“ na hraní. po 
rozhovoru na děti ještě čekal jeden úkol. 
Namalovaly na zuby kazy a pak v umý-
várně trénovaly techniku čištění, protože 
víla nám slíbila, že nás přiletí zkontrolo-
vat. Těšíme se a věříme, že nám dobře 
poradila a naše zoubky budou bílé jako 
perličky.

Eva Matyášová

MŠ Jilemnice

Montessori školka v Jilemnice 

Montessori školka vznikla v září 2014 spo-
lu s Montessori školou nejprve jako klub, 
od roku 2016 je registrovaná jako Mon-
tes sori dětská skupina na HORU s kapa-
citou 20 dětí.

Co Vás vedlo k tomu, že jste založili sou-

kromou školku?

Chtěly jsme původně přesvědčit 
město a školy k založení Montessori tříd 
v místní základní škole. Nakonec se uká-
zalo, že pokud si přejeme jiný způsob 
vzdělávání, musíme školu založit samy. 
K Montessori škole neodmyslitelně pa-
tří i Montessori školka.

Soukromá školka, musí u Vás hradit škol-

né a kolik? 

Ano, v současné době rodiče pla-
tí 3 800 Kč měsíčně, pokud dítě odchá-
zí po obědě, 4 000 Kč měsíčně, pokud 

Z našich škol

Děti ve školce navštívila Zoubková víla.
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zůstává do odpoledne. Školka dostává 
příspěvek na provoz také ze státního roz-
počtu a z grantu Evropské unie.

Proč právě Montessori školku?

Nadchly jsme se pro metodu výcho-
vy a vzdělávání, kterou na odborném 
základě vymyslela první italská lékař-
ka paní Marie Montessori. Dlouhodobě 
se profesně věnovala dětem s různým 
hendikepem, nejprve dětem s fyzickým 
a mentálním hendikepem, pak dětem se 
sociálním hendikepem. Pak svou práci 
zobecnila a ukázala, že její postupy jsou 
přínosné pro všechny děti.

Slyšela jsem, že ve školce si děti nehrají 

s hračkami, s čím tedy?

Ve školce máme takzvaně „připrave-
né prostředí“. V policích jsou připrave-
né různé věci, kterým říkáme pomůc-
ky. Každé dítě se nejprve podívá, jak se 
s danou věcí zachází, a pak podle ukáz-
ky s materiálem „pracuje“ samo. Učí se 
zaměřit svou pozornost na to, co právě 
dělá, a učí se tím vždy nějaké dovednos-
ti. V části, které říkáme „praktický život“ 
děti například přelévají, přesypávají, váží 
tkaničku, pečou placku nebo myjí okna. 
V jiném místě připraveného prostředí 
„smyslová výchova“ děti mají například 
sluchové a čichové pexeso, seznamují se 
délkou, hloubkou a výškou nebo porov-
návají barvy. Pro starší děti máme připra-
vené koutky s pomůckami, které praktic-
ky seznamují s počty, jazykem (českým 
a anglickým) a se základy věd.

Jak se liší systém od běžných školek?

Připravené prostředí, jasně daná pra-
vidla a hlavně vzdělané a zkušené prů-
vodkyně s respektujícím přístupem 
k dětem umožňují, aby se děti po školce 
i mimo ni pohybovaly s důvěrou, volně 

a svou činnost si volily samy. Učí se vní-
mavosti vůči sobě samému i sobě navzá-
jem. Učí se soustředit, být samostatné 
i spolupracovat. Učí se odpovědnos-
ti tím, že zažívají důsledky své činnosti. 
A respektu, když vidí, že druhý dělá věci 
jinak. Záleží nám na klidné a harmonické 
atmosféře ve školce.

Jak probíhá den ve školce?

Děti se ráno přivítají s průvodkyní 
a pustí se „do práce“ na pomůckách. 
Během dopoledne se všichni společně 
sejdou „na elipse“, obdobě poradního 
kruhu. A také se každý dle svého poci-
tu nasvačí. V 10 hodin se jdou děti ob-
lékat. Do 12 hodin pobýváme venku. na 
Hraběnce, v parku i na dalších místech 
v Jilemnici. V pátek jsou děti venku celé 
dopoledne, vyrážíme na výlety pěšky, 
vlakem někdy i autobusem.

Po obědě děti odpočívají, průvodky-
ně jim k tomu čte. Odpoledne se děti 
nasvačí a do půl třetí si hrají na dvorku. 
V současné době nabízíme dvakrát týd-
ně kroužek, jeden výtvarný a druhý po-
hybový, oba do 16 hodin.

Děti ve školce nemají obvyklé hračky, ale 
speciální pomůcky, které je učí praktickým 
dovednostem.
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Je pravda, že ve školce, děti si připravují 

sami svačinku?

Částečně ano, děti například loupou 
a krájí zeleninu. Připravují vlastně takový 
svačinkový bufet.

Máte děti, které nechtějí ve školce po 

obědě spát, je u vás spánek povinný?

Všechny děti si po obědě lehnou nebo 
sednou na svou matraci, poslouchají 
čtený příběh, pak si mohou prohlížet či 
číst knížky, když nechtějí spát.

Máte pro přijetí dětí do školky kritéria, 

jaká?

Záleží nám na tom, abychom pokud 
možno s rodiči souzněly, aby děti byly 
vedené doma podobně jako ve školce. 
S každou rodinou si při zápise povídá-
me, chceme, aby se rodiče dopředu se-
známili s chodem a filozofií naší školky. 

Zápis pořádáme v květnu, setkání před 
zápisem v dubnu. Rodiče mají možnost 
po domluvě přijít a podívat se, „jak to 
u nás funguje“. To je mnohem lepší než 
snaha vše popsat.

Letošní školní rok přijímáme děti (ne 
předškolní) i během roku.

Autorka rozhovoru Andrea Richterová 

si povídala s projektovou manažerkou 

Annou Kuříkovou.

Co se našlo mezi řádky

Po ročním odkladu se v polovině října 
konečně uskutečnil knihovnický festivá-
lek Mezi řádky. V týdnu od 11. 10. do 17. 10. 
2021 proběhla dvě veřejná čtení v cuk-
rárně Dva prameny, přičemž to čtvrteční 

Knihovnický festiválek Mezi řádky.
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přilákalo i pana starostu Davida Hlavá-
če a redaktorku královéhradeckého roz-
hlasu paní Elišku Pilařovou. ve školách 
zároveň odstartovala doprovodná akce 
s nadsázkou nazvaná Spisovatelem za 

5 minut, kdy měly děti za úkol na pro-
pagační festivalovou pohlednici napsat 
krátký příběh.

Hlavní program festivalu se soustře-
dil do prostor jilemnického pivovaru na 
sobotu 16. 10. 2021. Víkendové dopole-
dne zahájilo environmentálně laděné 
autorské divadélko paní Lenky Hřibové. 
Předškolní děti nejprve okouzleně sle-
dovaly putování prince Jaromila čaroděj-
nou zahradou, a pak s toulavou veverkou 
zavítaly do medvědí kuchyně. po vever-
ce přišla na řadu soutěživá prasátka se 
zjištěním, že každý je něčím jedinečný. 
Nakonec při detektivce Kdo snědl salát 

děti vypátraly pachatele velké zahradní 

loupeže. po představeních následovaly 
pestré výtvarné aktivity od výzdoby hra-
du přes potisk vlajek až po spojování ob-
rázků zvířat a otisků jejich stop.

Souběžně s programem pro nejmenší 
probíhala výtvarná dílna pro starší děti. 
Během ní studentky pedagogiky Lenka 
Jakouběová a Tereza Dolenská se zájemci 
vyráběly knížečky do kapsy a veselé papí-
rové záložky. A nejstarší publikum se za-
tím v doprovodu profesio nálního vypra-
věče pana Martina Haka vydalo do Afriky 
za Nejstrašnějším zajícem na světě. Ro-
diče s dětmi navíc měli neobvyklou pří-
ležitost zavítat o víkendu do Městské 
knihovny Jaroslava Havlíčka a vyzkoušet 
si inspirativní hry a aktivity v podání jičín-
ské paní knihovnice Mi chaely Sehnalo-
vé. Ti, kdo nestihli dopolední program, si 
jej mohli zčásti užít i po obědě, jen nej-
strašnějšího zajíce nahradila dílna pana 

Halloween v ZŠ Komenského.
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Haka, během níž posluchačům originál-
ním způsobem nastínil pravidla a úskalí 
vypravěčského řemesla.

Na závěr bych ráda poděkovala všem 
spoluorganizátorům a dalším, kdo při-
spěli ke zdárnému průběhu této akce: 
paní Šulanové z MAS „Přiďte pobejt!“, 
která pomohla celý festival financovat, 
pracovnicím jilemnické knihovny v čele 
s paní Zvelebilovou, které přišly do prá-
ce ve vlastním volnu, Krkonošskému 
muzeu za poskytnutí výstavních prostor 
a panu Králi za zapůjčení kóje a trpěli-
vost. Velký dík patří i návštěvníkům fes-
tivalu, kteří svou účastí podpořili jilem-
nickou knihovnu.

Těšíme se na shledanou napřesrok – 
třeba už nové knihovně.

Za tým organizátorů

Eva Vaňková, ZŠ Jilemnice

Z dění v ZŠ Komenského

Letošní říjen byl v naší škole v mnoha 
ohledech kreativně-soutěžní: děti z růz-
ných ročníků si v rámci knihovnického 

festiválku Mezi řádky zkusily napsat 
vlastní příběh. Nejpovedenější dílka jeho 
organizátoři odměnili atraktivními kniž-
ními cenami nebo kapesním hlavola-
mem, které do soutěže Spisovatelem za 

5 minut věnovala MAS „Přiďte po bejt!“. 
Prvňáci a druháci oslavili Halloween stra-
šidelnou výukou a maškarním rejem. 
Starší žáci se pro změnu zaměřili na čes-
ké svátky a vytvořili podzimní věnce. Pátá 
třída zavítala do keramické dílny, kde se 
pustila do výroby vánočního překvape-
ní pro rodiče. Čtvrťáci, šesťáci a sedmá-
ci vytvořili z přírodnin originální posta-
vičky, zvířátka a domečky a s úspěchem 
se s nimi zúčastnili 26. ročníku soutěže 
o nejpovedenějšího Kaštaňáka. Všichni 
tvůrci se pak mohli radovat z drobných 
dárků od vrchlabského KRNAPu. Z ho-
din pracovních činností v 6. a 7. třídách 
opakovaně vzešly také vynikající dezer-
ty od sušenek á la Oreo přes brownies, 
muffiny a sladké košíčky až po ořechové 
a Míša řezy. Doufáme, že i příští měsíce 
budou podobně tvůrčí a sladké. A hlav-
ně prezenční.

Za tým učitelů ZŠ Komenského

Eva Vaňková a Hana Jakouběová

Rozhovory
Mistrovství světa v orientačním 
biatlonu se letos konalo
v Jilemnici

Orientační klub Jilemnice společně 
s Klubem biatlonu Jilemnice pořáda-
ly poslední říjnové dny Mistrovství světa 
v orientačním biatlonu. Ve Všesportov-
ním areálu Hraběnka se uskutečnily dva 

individuální závody a také závod štafet. 
O tomto MS i o orientačním biatlonu 
jako takovém jsem si povídala se staros-
tou města Jilemnice a zároveň ředitelem 
celé akce Davidem Hlaváčem.

Orientační biatlon je veřejnosti poměrně 

málo známý sport. Mohl byste krátce říci 

něco k jeho vzniku a historii?
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ve Finsku v roce 2019 (předtím Dánsko, 
Švédsko). po roční pauze se o tituly bo-
jovalo právě u nás v Jilemnici. Příští rok 
se závodníci sjedou do Německa.

Tato disciplína vznikla tedy kombina-

cí dvou tradičních sportů – orientační-

ho běhu a biatlonu. Kdo je podle Vás 

více zvýhodněn – lepší biatlonista nebo 

orien tační běžec?

Dalo by se jednoduše odpovědět, že 
nejlepší je dobře střílející orienťák. Kouz-
lo tohoto sportu ale je právě v té kom-
plexnosti, kdy mozek musí pracovat při 
obou disciplínách a svaly stejně tak. 
A pak je dobré mít i kus toho štěstíčka, 
aby se vám v lese lampióny ukazovaly 
a terče padaly i při pohledu. 

Letos se pořádalo MS v Jilemnici. Je to 

teprve třetí MS v ČR. Co vše předcházelo 

tomu, aby mohlo být právě u nás?

Orientační biatlon vznikl ve Švédsku 
v roce 1998. Je to v podstatě kombina-
ce dvou tradičních sportů – orientač-
ního běhu a biatlonu a je možný prak-
ticky ve všech podobách – letní i zimní. 
ve stejném roce byla založena Meziná-
rodní federace orientačního biatlonu 
(IBOF). Mezi aktivní členy federace lze 
počítat Švédsko, Finsko, Dánsko, Ně-
mecko, Velkou Británii, Rusko, Estonsko, 
Belgii, Holandsko a samozřejmě Čes-
kou republiku. od roku 1998 se pořádají 
soutěže Světového poháru a Mistrovství 
světa. U nás historie sahá do roku 2008, 
do Klubu biatlonu v Jílovém. No a v Ji-
lemnici jsme pak již mohli podobný pod-
nik zažít v letech 2014 až 2019. Hlavních 
soutěží se účastní ve větší míře převáž-
ně skandinávské země, kde se tomuto 
sportu věnují i armádní týmy. V dalších 
zemích je to sport spíše amatérský. Po-
slední letní Mistrovství světa se konalo 

Mistrovství světa v orientačním biatlonu v Jilemnici.
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Byly to právě ty první závody na jilem-
nickém náměstí, ke kterým jsem před 
lety přemluvil jilemnické biatlonisty. Za-
znamenal je i nestor českého orientač-
ního biatlonu Luboš Přibyl. Ten nás pak 
oslovil s tím, jestli si nechceme zkusit 
trochu větší než jen lokální závod. A tak 
po Mistrovství ČR, kterého se zúčastnili 
i členové vedení IBOF, jsme Mistrovství 
světa pro Jilemnici získali. 

Kolik závodníků se MS v Jilemnici zúčast-

nilo?

Byla jich necelá stovka. Vliv určitě měl 
termín, který jsme po dohodě s federací 
a na základě vlivu pandemie museli dva-
krát odložit na podzimní období.

Ze kterých zemí dorazili zahraniční zá-

vodníci?

I zde si myslím, že okolnosti a určitá 
nepředvídatelnost byly tak trochu proti 
nám a nakonec dorazily pouze výpravy 
ze Švédska, Finska, Dánska a Německa.

Zajímalo by mě, zda se ti nejlepší z na-

šich reprezentantů skutečně specializují 

právě na orientační biatlon?

To bych neřekl. Ono to v našich čes-
kých podmínkách není ani možné. Jsou 
to povětšinou biatlonisté s orientační 
zkušeností a naopak. Samotné doved-
nosti často musí poskládat až na kon-
krétním závodě. Nejčastěji v zahraničí, 
protože ani trénink není v našich pod-
mínkách, v kombinaci mít mapu pro 
orien ťák a na ní střelnici, úplně častá věc. 

A jak je to ve světě?

Na severu je situace jiná i vlivem jiné 
legislativy, kdy si v podstatě můžete udě-
lat střelnice na louce u mapy. Ale hlavně 
severské týmy využívají oporu ve svých 
armádních sportovních týmech. 

Prosadili se v jilemnickém závodě fa-

vorité?

Dalo by se říci, že ano. na klasické dis-
ciplíně v ženách úspěšně obhájila titul 
Karin Stenback ze Švédska a ve sprin-
tu pak naše Jana Benešová. Ta získa-
la již třetí titul v řadě. V mužích tak tro-
chu vypálil všem rybník Gustav Hindér 
ze Švédska, který například na minulém 
mis trovství bral třetí místo v klasice, čtvr-
té ve sprintu a stříbro ve štafetách. Z Ji-
lemnice ale odjížděl se třemi tituly. 

Mohl byste závěrem krátce shrnout toto 

mistrovství světa?

No, krátce se dá říci, že jsme ho při-
pravovali skutečně dlouho, s nejistou 
vidinou jeho uskutečnění. Právě pro-
to mě velice těší, že jsme dokázali při-
pravit akci skutečně na světové úrovni. 
Možná to zni trochu pyšně, ale od ve-
doucích jednotlivých výprav i závod-
níků samotných máme velmi vynikají-
cí ohlasy. Velice kladně hodnotili nejen 
organizaci a přístup k zajištění podmí-
nek pro jejich závod, ale také pobyt v Ji-
lemnici, kvalitu orientačních tratí a tře-
ba i úroveň biatlonových rozhodčích 
a zajištění bezpečnosti na střelnici. Líbi-
lo se jim nejen v samotném areálu Hra-
běnka, ale i v Jilemnici. Je třeba podě-
kovat všem členům Orientačního klubu 
Jilemnice a Klubu Biatlonu Jilemnice, 
kteří se na pořádání akce organizačně 
podíleli, ale samozřejmě i partnerům 
akce, tedy Libereckému kraji, společ-
nosti Devro, Sportovnímu centru Jilem-
nice a v neposlední řadě městu Jilemni-
ce, které nám pomohli pro akci vytvořit 
podmínky. Troufnu si říci, že Mistrovství 
světa v orientačním biatlonu v Jilemnici 
nastavilo laťku pro další pořádání zase 
o trochu výš.

Gabriela Jakoubková
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Z historie
Restaurování soch

Jilemnice se může pochlubit velmi pěk-
nou kolekcí barokových a rokokových 
soch. Patří mezi ně i plastika sv. Barbory 
donedávna umístěná u kostela sv. Vav-
řince. V roce 1765 ji na svůj náklad dal 
zhotovit jilemnický měšťan Jiří Šuká-
ček z čp. 100 (stávalo v Harrachově ulici 
v místech, kde dnes najdeme přístavbu 
školy) a umístil ji proti svému stavení na 
druhou stranu ulice. Při stavbě radnice 
(dnes školy v ulici Jana Harracha) roku 
1888 byla socha přemístěna do průjez-
du čp. 100. Další majitel pan Rohlíček se 

o sochu nechtěl či nemohl starat, a proto 
odtud světice roku 1941 putovala ke kos-
telu. Možná, že tu působil i určitý tlak 
konzervátora památkové péče Jindřicha 
Ambrože, který o místní plastiky dle své-
ho nejlepšího svědomí pečoval.

Socha byla po roce 1989 opakova-
ně restaurována. Ukázalo ze však, že je 
zhotovena z nepříliš kvalitního pískov-
ce a v poslední době se na ní jevilo opět 
několik závažných poškození. Nedávno 
se proto znovu stěhovala do restaurá-
torské dílny a po zákroku se už ke kos-
telu nevrátí, neboť v zájmu jejího ucho-
vání bude umístěna někam do krytého 

Sousoší sv. Kříže je kompletně 
zrestaurováno.

Socha sv. Barbory před kostelem byla 
převezena do restaurátorské dílny.
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Seriál
Jilemnické osobnosti (4)

Bohumil Hanč 

Narodil se 19. listopadu 1886 v chudé 
tkalcovské rodině na Benecku. Vy rostl 
v pěkného muže přitahujícího okolní 
děvčata.

Na přelomu 19. a 20. století odcházeli 
průkopníci závodního lyžařského spor-
tu pozvolna ze scény a uvolňovali cestu 
mladé generaci. Ta se již neskládala jen 
ze samouků jako jejich předchůdci. Mla-
dí se učili jezdit na lyžích ve škole, mno-
zí též v lyžařských kursech pod vedením 
norských instruktorů. Mezi nimi byl i Bo-
humil Hanč (sám se později stal velmi 

oblíbeným instruktorem), talentovaný 
závodník, který již jako čtrnáctiletý dosáhl 
v Jilemnici 11. února 1900 v běhu chlapců 
do 15 let druhého nejlepšího času.

Zednický učeň a posléze zedník Hanč, 
jehož deníky i korespondence prozrazu-
jí vysokou inteligenci, byl typem silové-
ho běžce s obdivuhodně silnou vůlí. Jeho 
styl byl neobyčejně ladný, a vynikal proto 
i jako krasojezdec. 

Jeho závodní kariéra začala v roce 1907 
a vyústila dlouhou sérií vítězství na závo-
dech doma i v cizině. V letech 1907–1912 
byl nejúspěšnějším běžcem zemích Ko-
runy české, 1907–1909 suverénně zvítězil 
v 2., 3. a 4. závodě na 50 km, v rámci mis-
trovství zemí Koruny české pořádaném 

prostoru, kde ji vnější vlivy jako déšť, sníh 
a mráz nebudou ohrožovat.

Sousoší sv. Kříže na Masarykově ná-
městí má složitější historii. Sochy patro-
na města sv. Vavřince a sv. Jana Nepo-
muckého vznikly v první třetině 18. století 
a stály volně na náměstí. Kříž pořídi-
li zámožní manželé Hrubých roku 1799 
a umístili jej k cestě do polí. po smrti 
manželů jej město dalo přenést na ná-
městí. Když se pak stavěla kašna, bylo 
nutno sochy přestěhovat a někoho na-
padlo vytvořit z nich sousoší. Akce se 
podařila. Později pak muselo sousoší 
být ještě o něco posunuto. po roce 1948 
vznikly k politické tlaky, aby obě sochař-
ská díla (tedy i dolení skupina) byla pře-
místěna ke kostelu (nebo aby byla zniče-
na). Ale nakonec se trvalým protitlakem 
podařilo plastiky zachránit. Pak bylo 

několikrát restaurováno (1959, 1989, 1999 
atd.). Současný restaurátorský zákrok 
se mimořádně zdařil. Znovu se objevily 
jemné a neobyčejně krásné detaily. So-
chy byly zčásti ozlaceny, neboť tak „štafí-
rované“ bývaly až do počátku 20. století. 
A obnovit se v hodině dvanácté podaři-
lo již téměř nečitelný nápis: na Twůg hlas 

Ó Spasyteli, v tmawých hrobích čekáme, 

mezi Twoje wywolený poctěny begt žá-

dáme. (Na tvůj hlas, ó Spasiteli, v tma-

vých hrobích čekáme, mezi tvoje vyvo-

lený poctěný bejt žádáme.) Takových 
nápisů nemáme mnoho. Některé sma-
zal neúprosný věk, jiné nevhodné zásahy. 
A tady se nám najednou znovu vynořuje 
čeština i s prvky našeho nářečí.

A nemusím jistě zdůrazňovat, že 
oprava prospěla vzhledu celého náměstí.

Jan Luštinec
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Z kulturního dění

jako závod mezinárodní. Stal se sedmi-
násobným mistrem Království českého. 
V roce 1907 zaběhl suverénně nejlepší 
čas v mezinárodním závodu v saském 
Annabergu a pořadatele svým výkonem 
doslova šokoval. V závodech reprezen-
toval Český krkonošský spolek Ski v Ji-
lemnici.

V době tragického závodu již byl že-
natý a bydlel ve vlastním nevelkém dom-
ku v Hrabačově u Jilemnice. Jako zkuše-
ný zedník si s většinou prací poradil sám 
a podařilo se mu vybudovat velmi útul-
né rodinné hnízdo. První dítě manželům 
zemřelo, nyní očekávali s nadějí druhé. 
Hančova smrt na osudovém závodu na 
padesát kilometrů zapříčinila, že tolik 
očekávaný syn se narodil jako pohrobek. 

Smrt Bohumila Hanče a Václava Vrbaty 
představuje největší tragédii, která kdy 
české závodní lyžařství postihla.

V listopadu letošního roku uplynulo 
125 let od Hančova narození.

Pochován je na jilemnickém evange-
lickém hřbitově v pečlivě udržovaném 
hrobu a lyžaři sem každoročně při výročí 
tragického závodu kladou věnce.

V Praze se v současné době brousí 
do definitivní podoby film Poslední zá-

vod, který se na celou událost podívá 
objektivnějším pohledem. Představite-
lem Bohumila Hanče je vynikající Kryš-
tof Hádek, Emmerich Ratha skvěle ztvár-
nil  Oldřich Kaiser. Premiéra by se měla 
uskutečnit v únoru 2022.

Jan Luštinec

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondělí.

O vánočních svátcích ve dnech 24. 
až 26. prosince, na Silvestra 31. prosin-
ce a Nový rok 1. ledna 2022 bude muze-
um zavřeno. Ostatní dny bude otevřeno 
v běžné otevírací době. Aktuální infor-
mace naleznete na našich webových 
stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)
– Perličkové Vánoce – výstava vytvo-

řená ve spolupráci s manufakturou 
Rautis z Poniklé a Muzeem Českého 
ráje v Turnově přiblíží tradici výroby 
perličkových ozdob, odehrávající se 

především v domácnostech. Verni-
sáž se uskuteční v pátek 3. prosince 
v 17 hodin v Erbovním sále muzea. Vý-
stava potrvá do 30. ledna 2022.

Pivovar (čp. 1)
– Kouzlo zastaveného času aneb jak se 

Jilemnice bavila – výstava fotografií 
města a společenského i spolkového 
života v něm od 30. do 50. let 20. sto-
letí od místního fotografa Stanislava 
Šimůnka. Výstava potrvá do 23. ledna 
2022.

– Půjdem spolu do Betléma – výstava 
lidových betlémů zejména z období 
od 2. poloviny 19. století do 2. polo-
viny 20. století, pocházejících nejen 
ze sbírky muzea. Výstava potrvá do 
30. ledna 2022.
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– V rámci připomínky 80. výročí úmr-
tí malíře Františka Kavána bude od 
prosince 2021 do ledna 2022 rozšíře-
na galerie obrazů tohoto autora.

David Ulrych

vedoucí muzea

Pozvánky

Staročeské adventní bohoslužby (ro-

ráty) při svíčkách se budou konat 
v kostele svatého Vavřince o každém 
adventním čtvrtku (2., 9., 16. a 23. pro-
since) vždy od 6:30 hodin. Svíčky si 
vezměte s sebou. Těšíme se na Vás.

Tradiční vánoční koncert v kostele 

sv. Vavřince v Jilemnici se uskuteční 
v pondělí dne 27. prosince od 18 hod. 
Vystoupí populární moderátor Vác-
lav Žmolík a bude hovořit o Vánocích. 
Zazpívá Anita Jirovská – mezzosoprán, 
na harfu ji doprovodí Zbyňka Šolco-
vá. na závěr si společně zazpíváme 
nejznámější koledu Narodil se Kristus 

Pán. Vstupné: 200 Kč, děti, studenti 
a důchodci 100 Kč. Těšíme se na Vás 
i na krásnou vánoční atmosféru ve vy-
zdobeném a prozářeném kostele.

Společenský dům Jilm

Ve středu 1. 12. 2021 od 9.00 hod. v Infor-
mačním centru Jilemnice bude zahájen 
prodej Vánočních dárkových poukazů na 
koncerty a divadelní představení.

Čtvrtek 2. 12. 2021 v 19:00 hod.
Caveman

 One man show, která vtipně pojedná-
vá o tom, co dělá muže mužem a ženu 

ženou, o rozdílech mezi námi, o lásce, 
partnerství a vtipně utajených kvali-
tách obou pohlaví. Komedie, u které 
nezůstane Vaše bránice v klidu! Máte 
chuť se zase jednou rozesmát až k sl-
zám? Přijďte se podívat a přesvědčte 
se sami, že tato volba byla správná!
360/330 Kč

Pondělí 6. 12. 2021 v 18:00 hod.
 Měsíční cesta Švýcarskem – cestopis-

ná přednáška Libora Turka
 Cestopisnou přednášku Libora Tur-

ka začneme v Rakousku u Attersee. 
Pak už se přesuneme do Švýcarska, 
kde budeme obdivovat např. Rhét-
skou dráhu, především úsek Albula 
či Landwasser – nejfotografovaněj-
ší viadukt světa. Projdeme Švýcarský 
Grand Canyon – Rýnskou soutěs-
ku, či tektonickou soutěsku Sardo-
na. Cílem cesty byla i starobylá měs-
ta např. Chur či Bergun. Vystoupíme 
na Eggishorn a pod sebou budeme 
obdivovat největší alpský ledovec – 
 Aletsch.

Pozvánka na akci v SD Jilm.
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 Vstoupíme do jeskyně v Rhonském 
ledovci… Další body jen ve zkrat-
ce: největší podzemní jezero Evropy 
u vesnice St. Leonard, vílí komíny – 
geologický „zázrak“, opuštěné ves-
nice, kouzelná jezera např. Lac Bleu, 
nejvyšší přehradu Evropy Grande Di-
xence, pas Sv. Bernarda a mnoho dal-
ších přírodních skvostů nejkrásnější 
země Evropy. na závěr nás čekají ital-
ské Dolomity.
100 Kč

Sobota 11. 12. 2021 v 17:00 hod.
Oslava Kina 70

17:00 hod.
 Zahájení akce úvodním slovem. Ukáz-

ka projekce 35mm filmu. Prohlídka 
promítací techniky a zázemí kina
18:00 hod.

 Na Kometě (1970).  Film Karla Zemana, 
který byl jako jeden z prvních českých 
filmů promítaný v našem kině.
19:20 hod.

 Pauza. Prohlídka promítací techniky 
a zázemí kina
20:00 hod.
Florencie a galerie Uffizi 3D

 Filmová prohlídka Florencie, města 
umění, které je samo velkým umě-
lecký dílem. Navíc zpracovaná ve 3D 
pro ještě větší zážitek.

 Ve foyer kina se můžete těšit na výsta-

vu artefaktů z historie našeho kina.

Drobné občerstvení zajištěno.
Vstup zdarma

Pondělí 13. 12. 2021 v 19:00 hod.
Čtyři dohody – Jaroslav Dušek

 Geniální představení v podání Ja-
roslava Duška na motivy knihy Čtyři 

dohody dona Miguela Ruize. Kniha 
moudrostí starých Toltéků, aplikovaná 

na dnešní dobu. Dušek apeluje na 
naše vnitřní osvobození, připomíná 
nám základní principy lidství, a to vše 
nesmírně humornou a laskavou for-
mou. Nadčasová kniha Čtyři doho-

dy od mexického spisovatele Dona 
 Miguela Ruize už několik let inspi-
ruje miliony čtenářů po celém svě-
tě. V České republice se povědomí 
o tomto díle rozšířilo především zá-
sluhou Jaroslava Duška.

 J. Dušek – Čtyři dohody založené na 
staré toltécké moudrosti, nabízejí silný 
kód chování, který dokáže rychle pro-
měnit náš život v nový prožitek svobo-
dy, opravdového štěstí a lásky.

 Účinkují: J. Dušek, A. Vitouš a P. La Šéz
 Jaroslav Dušek – Čtyři dohody ve spo-

lupráci s Klubem Lávka.
 Based on the book The Four Agree-

ments © 1997 by Miguel Angel Ruiz, 
M. D. and Janet Mills. Produced with 
permission of Amber-Allen Publish-
ing, Inc. P. O. Box 6657, San Ra fael, CA 
94903. All rights reserved.
Benefiční představení. 
390 Kč
Přístavky v prodeji.

Úterý 14. 12. 2021 v 19:00 hod.
Láska a párečky

 Mistrovsky napsaná francouzská ko-
medie, pyšnící se titulem „Hra Francie 
roku 2004“.

 Ovšem její nezapomenutelný divác-
ký zážitek silně ovlivní i vynikající pře-
klad, režie a herecké výkony. Ano, to 
jsou Láska a párečky, hra, ve které se 
komickým způsobem demonstrují 
problémy nastupující dospělosti. Od-
halit uprostřed noci pravdu, může být 
někdy velmi, velmi…

 Autor: Jean-Luc Lemoine, Překlad 
a režie: Jaromír Janeček
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 Hrají: Jan Révai, Karel Zima, Jarmil 
Škvrna, Ernesto Čekan, Kateřina Ja-
nečková.
380/340 Kč

Pátek 17. 12. 2021 v 19:00 hod.
Pokáč

 Pokáč, vlastním jménem Jan Pokorný, 
je český písničkář a textař hrající na ky-
taru a ukulele. Patří mezi první české 
interprety propagující svou hudební 
tvorbu na portálu YouTube. V jeho pís-
ních se často nachází ironie, sarkas-
mus a nadsázka. ve svých textech čas-
to zpracovává témata běžného života.
390 Kč

Sobota 18. 12. 2021, 8:30–17:00 hod.
Vánoční jarmark 

 Ohňostroj a kulturní program dle epi-
demiologických nařízení. Všichni pro-
dejci i návštěvníci se musí řídit systé-
mem O-N.

Pondělí 27. 12. 2021 v 18:00 hod.
Kino 70 Jilemnice

Nebeská past – Holeček, Groh

 Deset dní pekla, bičování sněho-
vou bouří, vysoko v řídkém vzdu-
chu. Příběh, který se zapsal do histo-
rie himálajského lezení… Přednáška 
a promítání filmu Nebeská past od Kr-
konošského horolezce Radoslava „Ra-
dara“ Groha o prvovýstupu obávanou 
západní stěnou Baruntse (7 128 m).
Vstupné dobrovolné.

1. 12. 2021 – 31. 1. 2022
 Prodej abonentních vstupenek na 

27. ročník divadelní přehlídky 
Březen – měsíc divadla 2022

 V ceně abonentní vstupenky je 5 ama-
térských divadel a 2 profesionální 
představení.

– 8. 3. 2022 v 19:00 hod. – Darmošlapky 
aneb Repete hoši – DS J. J. Kolár Po-
niklá

– 10. 3. 2022 v 19:00 hod. – Natěrač – DS 
Vojan Desná Mladá haluz

– 13. 3. 2022 v 19:00 hod. – Hrdý buď, 
žes… – DS Lipany Vrchlabí

– 15. 3. 2022 v 19:00 hod. – Spalovač 
mrtvol – D21 Praha 

– 22. 3. 2022 v 19:00 hod. – Tři grácie 
z umakartu – Studio Dva Praha

– 24. 3. 2022 v 19:00 hod. – Tchýně na 
zabití – DS Tyl Slaná u Semil

– 30. 3. 2022 v 19:00 hod. – Ztížená mož-
nost soustředění – Divadlo V Roztoc-
ké Jilemnice

 Cena abonentní vstupenky:
 1 170 Kč / 1 090 Kč důchodci
 Volné vstupenky na jednotlivé před-

stavení budou v prodeji od 1. 12. od 
6. řady, po 31. 1. budou v prodeji i vol-
né vstupenky do předních řad, nyní 
rezervované pro abonentky.

Pozvánka na koncert.
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 Cena: 100/80 Kč amatérská představe-
ní, 8. 3. – 280 Kč, 22. 3. – 490 Kč. 

Vánoční dárky SD Jilm Jilemnice – Dár-

kové poukazy k zakoupení v Informač-

ním centru Jilemnice na nové i přelože-

né akce:

– Sobota 8. 1. 2022 v 19:00 hod.
 Němý Bobeš – Divadlo Járy Cimrmana
– Pondělí 17. 1. 2022 v 18:00 hod.
 Srí Lanka – cestopisná přednáška 

Radky Tkáčikové
– Neděle 23. 1. 2022 v 16:00 hod.
 Čiperkové
– Středa 26. 1. 2022 v 19:00 hod.
 Kafe u Osmannyho
– Neděle 6. 2. 2022 v 15:00 hod.
 Pinocchio – Nezáviské divadlo Praha
– Pondělí 7. 2. 2022 v 18:00 hod.
 Vietnam – cestopisná přednáška
 Pavla Chluma
– Středa 2. 3. 2022 v 19:00 hod.
 Veselé Velikonoce – Pantehon
 production
– Úterý 15. 3. 2022 v 19:00 hod.
 Spalovač mrtvol – D21 Praha
– Úterý 22. 3. 2022 v 19:00 hod., Tři
 grácie z umakartu – Studio Dva Praha
– Čtvrtek 31. 3. 2022 v 19:00 hod.
 Tomáš Matonoha a přátelé
– Sobota 9. 4. 2022 v 19:00 hod.
 David Koller
– Čtvrtek 21. 4. 2022 v 19:00 hod.
 Karel Šíp

Současnost Kina 70 Jilemnice

Současností Kina 70 v Jilemnici bych rád 
označil jeho digitální život, který začal 
v roce 2013. Provoz klasického kina byl 
na jeho sklonku v letech 2010 až 2012/13 
již značně jepičí, filmy se k nám dostávaly 

pozdě, často až dva nebo tři měsíce po 
jejich premiérách a zároveň zažívala vr-
chol multikina v krajských městech. 
O naše projekce tudíž mezi diváky moc 
velký zájem nebyl. V těchto posledních 
letech klasického provozu oscilovala roč-
ní návštěvnost mezi 3 a 5 tisíci diváky. 

V roce 2013, po diskusích, zda kino 
zrekonstruovat nebo úplně zavřít, 
Rada města Jilemnice schválila investi-
ci do technologické rekonstrukce kina 
a jeho digitalizace, rozdělenou do dvou 
etap. V první bylo vypsáno výběrové ří-
zení na digitalizaci projekční technologie 
dle mezinárodního standartu DCI. 

V červnu 2013 proběhl rozlučkový ve-
čer s naším kinem a jeho projekční tech-
nikou, především se záložním strojem 
UM70/35. Během léta probíhala svépo-
mocná rekonstrukce sociálních zařízení 
kina, vstupních prostor, zřízení bufeto-
vého okénka a příprava promítací kabiny 
na osazení novou technologií. V září 2013 
proběhla samotná realizace úprav. V ka-
bině byl nainstalován digitální projektor 
Christie CP 2220 s rozlišením 2K osaze-
ný DCI projekčním serverem Doremi IMS 
1000. Dále technologie pro projekci ve 
3D, kompletní nové ozvučení sálu s pro-
storovým zvukem 7.1, AV recieverem Da-
tasat AP20 a koncovými zesilovači Crown 
o celkovém výkonu 5 kW, ovládací PC 
a proběhla výměna promítacího plátna. 
Tato etapa stála téměř 3,5 mi lionu korun.

Po předání díla a zaškolení personálu 
proběhlo 23. 10. 2013 slavnostní znovu-
otevření kina, promítali jsme animova-
ný film Turbo ve 3D. Jen do konce roku 
2013 kino navštívilo téměř 4 000 diváků. 

Hlavní výhodou digitálního kina je 
snadný přístup k obsahu. Promítání již 
není jako dříve závislé na fyzické pří-
tomnosti filmového nosiče. Ten může být 
distributory rozeslán již před premiérou 
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titulu a v kině zůstává uložený na serveru. 
Zároveň má distributor kontrolu nad 
jeho promítáním díky tzv. KDM klíčům. 
Ke každé projekci potřebuje kino aktiv-
ní šifrovací soubor, který film odemkne 
pro přehrání v určitý čas a přímo dané-
mu serveru (tedy kinu). V praxi toto vše 
znamená, že každé digitální kino dnes 
může hrát jakýkoliv titul již v den pre-
miéry a nabízet proto divákům zcela ak-
tuální program. 

V únoru roku 2014 došlo ještě k druhé 
provozní odstávce. Jejím důvodem byla 
realizace rekonstrukce hlediště. V této 
etapě za přibližně 2,3 milionu korun byla 
provedena demontáž stávajících seda-
del, úprava elevace hlediště s úpravou 
počtu řad i schodišťových stupňů. Poté 
bylo hlediště osazeno novými seda-
dly. Původně měl sál kapacitu 324 míst 
v 18 řadách po 18 sedadlech, po rekon-
strukci byla kapacita snížena na 180 míst 
ve 12 řadách po 15 sedadlech. 

Spolu s digitalizací jsme spustili i nový 
systém prodeje vstupenek, s možností 
zakoupit si vstupenky nejen v Informač-
ním centru Jilemnice, ale i z pohodlí do-
mova přes internet.

V současném provozu realizujeme 
průměrně 20–25 filmových představení 
měsíčně, projekce pro školy, cestopisné 
přednášky, konference a hostíme menší 
filmové festivaly.

Rok Počet představení Počet diváků

2013  47  3 976
2014 179  9 710
2015 181 10 999
2016 213 17 923
2017 203 13 623
2018 210 16 674
2019 246 20 320
2020 141  6 515
2021 100  4 703

Sál kina.
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V tabulce je celková návštěvnost ve-
řejných filmových projekcí v historii naší 
digitální současnosti (roky 2020 a 2021 
byla návštěvnost poznamenána nuce-
nou uzávěrou kina).

Těší nás, že k nám chodíte rádi a těší-
me se na viděnou. 

Za Kino 70 Jilemnice

Ondřej Kavan

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Všem čtenářům a návštěvníkům knihov-
ny přejeme kouzelný předvánoční čas, 
pevné zdraví, štěstí a úspěchy do nad-
cházejících dnů. na opětovné setkání 
v novém roce se těšíme opět od pondě-
lí 3. ledna 2022. Pestré literární zážitky…

Šťastné a veselé vánoční zvyky a ko-

ledy. Poetika českých Vánoc je v našich 
srdcích hluboce zakořeněná, byť ukrytá 
pod tenkou slupkou každodenního sho-
nu. Čtyřiadevadesáti stránková publika-
ce plná vánočních zvyků a koled autorů 
Petra Šulce a Jaroslava Krčka s kouzelný-
mi ilustracemi Petry Řezníčkové příjem-
ně dotvoří slavnostní atmosféru u rozsví-
ceného vánočního stromečku. Přiložené 
CD pak připravila Musica Bohemica. 

Vánoční pohádky nesmějí během 
nadcházejících svátků chybět. Publikace 

se zimními příběhy od oblíbené autorky 
Zuzany Pospíšilové, bohatě ilustrovaná 
Janou Valentovičovou, je určena dětem 
předškolního a mladšího školního věku. 
Víte, jak prožívají vánoční období kap-
ři, veverky nebo sněhové vločky? Tušíte, 
co dělají dárky pod stromečkem, než je 
děti rozbalí? A slyšeli jste, že se Vánoce 
jednou málem ztratily? na tyto a mnoho 
dalších otázek najdete odpověď v knize 
s dvaceti moderními originálními pří-
běhy.

Kocour Fiškus a vánoční skřítek. Krás-
ný pohádkový vánoční příběh švédského 
autora Svena Nordqvista, který čtenářům 
přinese klid na duši a návrat do dětských 
let. Děda Pettson a neposedný kocour 
Fiškus jsou nerozluční kamarádi, Hos-
podaří spolu v malém domku a zažívají 
spoustu neuvěřitelných příhod. Před Vá-
nocemi se děda rozhodne, že svého ko-
coura překvapí a vyrobí mu vánočního 
skřítka. Ale vyrobit skřítka, který by vypa-
dal jako živý, není jen tak… 

Vánoční překvapení. Touto pohodo-
vou knížkou se autorka Jacqueline Wil-
sonová vrací k Hetty Featherové, oblíbe-
né hrdince své série z viktoriánské doby. 
Příběh vypráví o mimořádných Vánocích. 
Je to dokonalý dárek pro dívky od osmi 
do dvanácti let. Knížku opět vtipně ilu-
stroval Nick Sharratt a na konci najdeme 
kvíz, mini kurz kreslení, postup na výrobu 
přáníčka, omalovánky, recepty. 
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Vánoční qulling. Z německého origi-
nálu autora Gudruna Schmitta přeložila 
pro tvořivé čtenáře Petra Langrová. na 
třiceti stránkách nám přiblíží Quilling – 
umění, jak vytvořit pomocí stáčení z úz-
kých papírových proužků filigránové mo-
tivy. Z několika základních tvarů vzniknou 
nádherná přáníčka, přívěsky na dár-
ky, vánoční ozdoby, dekorace, obrázky 
a mnoho dalších motivů pro vánoční čas. 

Adventní kletba aneb tři zločiny, kte-
ré rozřešil královský prokurátor Oldřich 
z Chlumu, a které pro vás sepsal spiso-
vatel Vlastimil Vondruška. Detektivně 
historický román je zasazený do tajupl-
ného prostředí hradu Krašova. Příběh 
z edice Hříšní lidé Království českého je 
opět plný napětí, důmyslného pátrání 
i zajímavých informací o způsobu života 
na hradě i v podhradí. 

Doktore, šťastný a veselý! Je třetím 
pokračováním příjemného a vtipného 
čtení od Patricka Taylora, odehrávající-
ho se v Ballybucklebo, hrabství Down 

v Severním Irsku, tentokrát v období ad-
ventu a vánoc. V útulné vesničce ordinu-
jí a dobré skutky konají dva sympatičtí 
doktůrci Fingal O’Reilly a Barry Laverty 
a všem místním to jde k duhu. Pěknou 
součástí každého dílu jsou i recepty hos-
podyně paní Kincaidové. Vítejte do světa 
humoru, přátelství a lásky! 

Originální jedlé dárky. V knize němec-
ké autorky Gabriele Gugetzerové najde-
te na padesát tvořivých receptů na slad-
ké a pikantní dobroty ve venkovském 
stylu. Uvařit, upéct, ozdobit a vymyslet 
originální obal, to vše svědčí o pozor-
nosti, kterou věnujeme ručně vyrábě-
ným dárkům. S vlastními domácími vý-
robky určitě potěšíte nejenom své blízké. 

Jedním z dárků může být také re-
gistrace do knihovny, kde si až do stře-
dy 22. prosince 2021 můžete vyzvednout 
dárkový poukaz. — Další výběr z knih 
i časopisů najdete na miniaturách.

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny



28

Hudební skupina Koneckonců 
z Jilemnice představila novou 
píseň DJ včetně videoklipu 

Pop-rocková hudební skupina Konec-
konců z Jilemnice působí na české hu-
dební scéně již od roku 2004. Skupina 
začínala jako zábavová kapela mající 
v repertoáru stovky nejrůznějších cove-
rových písní, se kterými objížděla množ-
ství akcí převážně na okolí; všechny členy 
kapely ale spojoval společný cíl – tvořit 
vlastní hudbu na pomezí popu a rocku 
a s tou se prezentovat. A tak po zhru-
ba ročních přípravách vydala v roce 2011 
skupina svoje první CD s názvem Začá-

tek, ze kterého nejvíce bodovala píseň 
Touha, již měli posluchači možnost slyšet 
i v několika regionálních rádiích. 

Postupem času vznikly i další úspěš-
né singly. za zmínku stojí rozhodně písně 
V bublinách, Spíš či Anděl, ke kterým si 
skupina vytváří i vlastní videoklipy. 

Nejinak je tomu i v případě nejno-
vějšího počinu této skupiny, písni DJ. Na 
tento song si však skupina přizvala silné 
pomocníky; mix a master zajistil Lukáš 
Martínek ze studia Svárov, který pravi-
delně propůjčuje svůj sound celé řadě 
úspěšných českých i zahraničních kapel. 
Nutno dodat, že na výsledku je to znát. 

A to by nebyla kapela Koneckonců, 
aby svoje fanoušky neobohatila s no-
vým singlem i o další videoklip. Ani zde 
neponechali nic náhodě. Skupina se roz-
hodla pro spolupráci s českým hereckým 
esem Jaromírem Noskem, který se své 
role ujal s profesionalitou sobě vlastní. 
A jelikož i frontman skupiny, Honza Ha-
nys Holeček, je muž mnoha talentů, vy-
tvořil ve střižně klip, který si v kvalitě ne-
zadá s kousky z profesionálních studií. 

Ostatně posuďte sami. Klip k písni 
skupiny Koneckonců DJ je ke zhlédnutí 

na Youtube a píseň samotná je volně 
k poslechu na platformách, jako je Spo-
tify nebo Deezer. 

Za kapelu Koneckonců

Martin Beer

Přípravy na Vánoce u Metelků 
ve Sklenařicích 

Tak nadešel poslední, to jest předvánoč-
ní týden. Tatínek přivezl pytel mouky – 
z těch klásků, co jsme nasbírali – tak nám 
to říkali. Maminka z těch přinesených 
suchých švestek dělala odvárku, to jest 
švestky se uvařily a promačkaly skrz dě-
ravec. na pekáči se pak vysmažily a na-
hrazovaly dnešní povidla. Kozí sýr dělala 
maminka třeba dva měsíce před Váno-
cemi, aby řádně vyschnul a mohl se dob-
ře strouhati. Dával se pak za jedno na 
koláče jako omasta a za druhé do štěd-
rovečerního hubníku. Konečně den nebo 
dva před pečením strouhali jsme perník 
a sýr, loupali a řezali mandle. Tatínek 
s někým dospělejším v kamenné pán-
vi kopistí třel mák, do kterého se přidá-
vala krupičná kaše. Mouka se přinesla 
do světnice, aby byla prohřátá, a koneč-
ně se přineslo s půdy množství prkének, 
na které se pak dávaly rozválené koláče.

Poslední den před Štědrým dnem 
tatínek a maminka udělali těsto, z toho 
maminka po vzejití nařezala malé kous-
ky, tatínek je rozvaloval malým válkem, 
k tomu účelu pořízeným. My děti jsme 
štrychovaly opatrně okolky, aby se ko-
láče nepodlily, to jest nepřilepily se na 
prkénka podsypaná moukou. Maminka 
nám zas žertovně zpívala: Jen to všechno 
nesnězte a pořád nelízejte… A radši nám 
každému dala na lžíci omasty ochutnat. 
Tatínek, co jsme omazovali a dodělávali 
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koláče, začal topit v zadní peci, která byla 
postavena ve světnici (odzadu se do ní 
sázel chléb neb koláče, a proto se říkalo 
zadní pec). Topilo se smrkovým dřívím, 
které muselo být již na jaro připrave-
né, aby bylo suché. Rovněž zásoba loučí 
musela být řádně suchá. Louče se dra-
ly zvláštním hoblíkem na stolici z listná-
čů, to jest z olše, břízy, nebo osiky. Jsou 
to třísky as 2 cm široké, 3 cm silné a asi 
50 cm dlouhé. Těmi se v peci svítilo. po 
straně řídla, tj. kudy se sázelo a vytaho-
valo pečivo, byl pouch, to je otvor, kde 
hořela louč a svítila do pece. Když byla 
pec vytopena, zbylé uhlí a oharky se vy-
hrabaly tím hřeblem, pec se vymetla na-
močeným pometlem ze slámy, ucpaly se 
dýmníky a začaly se sázet zkynuté koláče. 

za malou chvíli byly upečeny, peklo se 
bez plechů, a šly do pece nové a nové, až 
byly všechny upečeny. Co se pekly kolá-
če, maminka zase připravila nové těsto, 
do kterého se daly hrozinky a rozřezané 
mandle. Z toho těsta se dělaly bochánky, 

Detail svaté rodiny z betlému, který zdobí kostel sv. Vavřince.
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Redakce jilemnického zpravodaje 
přeje všem čtenářům klidné a po-
žehnané Vánoce. Ať se vám vyhnou 
všechny nemoci a plně si vychut-
náte onu neopakovatelnou vánoč-
ní radost.

Za redakci Jan Luštinec

šéfredaktor



30

takzvané křehtíky. Pec se zase musela vy-
topit a pekly se křehtíky. po ukončení pe-
kařiny se muselo hned zas všecko uklidit, 
aby se mohlo na Štědrý den časně čas-
ně ráno započít s mytím podlahy a úkli-
dem, aby se mohla připravovat večeře. 

Podlahu jsme měli tu noc pokrytu sla-
mou jako v Betlémě. 

(Vzpomínky Václava Metelky, z Kni-

hy Krakonošův rok od Amálie Kutinové 

a Marie Kubátové, Odkazy Liberec, 2005)

Připravil Jan Luštinec

Nesem vám noviny (česká lidová koleda)

Nesem vám noviny, poslouchejte, 
z betlémské krajiny, pozor dejte. 
Slyšte je pilně a neomylně, 
slyšte je pilně a neomylně,
rozjímejte.

Syna porodila čistá panna, 
v jesličky vložila Krista Pána,
jej ovinula a zavinula,
jej ovinula a zavinula,
plenčičkama.

K němužto andělé z nebe přišli, 
i také pastýři jsou se sešli, 
jeho vítali, jeho chválili, 
jeho vítali, jeho chválili, 
dary nesli. 

Vítej nám Ježíšku z nebe daný,
který ses narodil z čisté panny.
Dohlédni na nás a přijmi od nás,
dohlédni na nás a přijmi od nás
tyto dary.

Přehled hlavních vánočních bohoslužeb

Českobratrská církev evangelická, Jungmannova 268, sborový dům v Jilemnici

19. 12.  čtvrtá adventní neděle od 10:00 hod. (promítání vánočního dětského filmu)
25. 12. Hod Boží, od 10:00 hod.
26. 12. od 10:00 hod.

Církev římskokatolická (uvedeny pouze hlavní bohoslužby),

kostel sv. Vavřince, Jilemnice

24. 12. ve 24:00 hod  – „půlnoční“ mše (Během bohoslužby provede chrámový 
sbor se sólisty slavnou Českou mši vánoční Hej, mistře od J. J. Ryby.)

25. 12. v 9:00 hod. – slavnostní mše sv.
26. 12. v 9:00 hod. – mše sv. s lidovým zpěvem
 v 15:00 hod. – jesličková pobožnost, při níž děti zazpívají
 pás českých vánočních koled
31. 12. v 16:00 hod. – mše sv. s lidovým zpěvem,
 poděkování za končící občanský rok
1. 1. 2022 v 9:00 hod. – slavnostní mše sv.
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Ze sportu
Oprašte zimní výbavu, 
lyžařská sezóna se blíží

Krkonošské sjezdovky patří mezi naši 
špičku. Jsou nejdelší, skvěle upravova-
né, střediska moderně vybavená pro 
vaše maximální pohodlí. Také se ne-
můžete dočkat, až nacvaknete lyžáky 
do sjezdovek a pustíte se po manžestru 
dolů? Podívejte se, na jaké novinky se 
můžete těšit v největších krkonošských 
areálech. 

Největší lyžařský resort v Česku

SkiResort Černá hora – Pec  vznikl spo-
jením 6 samostatných středisek. Na je-
den skipas tak můžete lyžovat ve větši-
ně východních Krkonoš, která jsou navíc 
propojena skibusy a díky SkiTour i rolba-
mi. Takže dopoledne Janské Lázně, od-
poledne Pec pod Sněžkou a další den 
třeba Malá Úpa? Z různorodé nabídky 
sjezdovek si vybere každý. 

Info pro sezónu 2021/2022: Ve Ski-
Resortu je vše připraveno, pokud bude 

Co je to zimní slunovrat a kdy zimní slu-
novrat v roce 2021 můžeme čekat? Zim-
ní slunovrat neboli první zimní den je 
dnem, kdy Slunce vstupuje do zname-
ní Kozoroha. Zimní slunovrat nastává ve 
chvíli, kdy má Slunce vůči světovému 
rovníku nejnižší deklinaci – severní pól 
je odkloněn 23,4° od kolmice na rovinu 
zemské dráhy ve směru od Slunce. Při 
zimní slunovratu činí deklinace Slunce 
–23° 27'.

V roce 2021 nastává zimní slunovrat 
21. 12. v rovných 17:00 hod. Den se od 
tohoto okamžiku začíná opět prodlu-
žovat a noc krátit. Nastává astronomic-
ká zima. Meteorologická zima začala již 
1. pro since.

 východ slunce západ slunce
1. 12. 7:38 hod. 16:03 hod.
31. 12. 7:59 hod. 16:08 hod.

Pranostiky

Prosinec rok končí, ale zimu začíná.
Je-li prosinec mírný a vlahý, nedělá 

nám zima těžké hlavy.
Svatý Mikuláš deštivý, zimě se ještě 

protiví. (6. 12.)
O svatém Lazaru, utěsni stodolu.
 (17. 12.)
Přišel svatý Toma, nejlépe je doma. 

(Svatý Tomáš, 21. 12.)
Adam a Eva – zimy obleva. (24. 12.)
O Silvestru papeži, snížek si již poleží. 

(31. 12.)

Advent letos potrvá od 28. listopadu do 

24. prosince. Vánoce začínají Štědrým ve-

čerem (po východu první hvězdy, tzv. vá-

noční vigilií) a končí nedělí dne 9. led-

na 2022.

Jan Luštinec

Prosinec
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počasí přát, zimní sezonu tu zahájí dne 
26. listopadu. Vy se však můžete vyba-
vit už nyní! Zařiďte vše online, ušetřete 
a vyhněte se frontám a čekání. Na webu 
www.skiresortcard.cz si zajistíte skipas, 
zapůjčení lyžařského vybavení i parko-
vací místo. 

Lesk a glanc, to je zimní Špindl

Špindl je prostě srdeční záležitost! 
Zimní středisko v srdci Krkonoš ob-
klopené horskými velikány vás uchvá-
tí. Spolehněte se, že je tu nejen krásně, 
ale navíc tu o vás bude i skvěle postará-
no. Dlouhé sjezdovky na špičkové úrov-
ni, propojené areály, síť skibusů, Aprés 
Ski programy a punc glancu se Špindlu 
zkrátka upřít nedá. Ideální středisko pro 
zimní dovolenou s partou přátel nebo 
partnerem. 

Info pro sezónu 2021/2022: Online 
prodej skipasů bude zahájen koncem 

listopadu. Již nyní je spuštěna rezerva-
ce na služby lyžařské školy. Ski opening 
proběhne při dobrých sněhových pod-
mínkách 2. prosincový víkend (11.–12. 12.) 
a bude spojen s velkolepou akcí Winter 

Hockey Games.
Více informací na www.skiareal.cz. 
Rokytnice nad Jizerou – ráj pro spor-

tovní rodiny

Páté největší středisko v České repub-
lice nabízí sportovní lyžování pro celou 
rodinu na téměř 17 km sjezdových tra-
tí všech úrovní. Část skiareálu na Lysé 
hoře zvaná Horní Domky je vhodná pro 
všechny náruživé lyžaře. Naopak Stude-
nov navštěvují spíše rodiny s dětmi, za-
čátečníci a lyžařské kurzy. Vysokohorská 
Rokytnice láká na rodinnou atmosféru, 
skvěle upravené sjezdovky, ale samozřej-
mě i na kvalitní služby, jako je profesio-
nální půjčovna a skiservis.
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Info pro sezónu 2021/2022: Ski Ope-
ning je plánován na sobotu 18. 12. Skipa-
sy pořídíte pohodlně a bez front online, 
navíc s 10% slevou. K dispozici budou 
nové vyhřívané skidepoty, i Fun park na 
Kaprunech. Skibusy i parkování jsou pro 
lyžaře zdarma (kromě parkoviště P1).

Více informací na www.skiareal-ro-
kytnice.cz. 

Mnohem více o lyžování v Krkonoších 
a další tipy na super zimní zážitky najde-
te zde: www.krkonose.eu/pojdte-lyzo-
vat-do-krkonos.

Velká cena Jilemnice – první závod 
v běhu na lyžích

Pokud to sněhové i hygienické podmín-
ky dovolí, uspořádá ČKS SKI Jilemnice 
na Horních Mísečkách první sezónní zá-
vod v běhu na lyžích – Velkou cenu Ji-
lemnice. Termín konání závodu je sobo-
ta 18. 12. 2021 a propozice naleznete na 
samostatné stránce tohoto čísla. Všichni 
doufáme v dostatečnou sněhovou na-
dílku, abychom mohli letošní sezónu 
zdárně zahájit. A to nejen na Mísečkách, 
ale především v Jilemnici – technika je 
již nachystaná.

Valná hromada ČKS SKI Jilemnice

Po dvouleté pauze se valná hromada 
ČKS SKI Jilemnice konala ve středu na 
svátek sv. Martina ve Scolarestu Jilem-
nice. V příspěvcích vystupující před-
nesli zprávy: o činnosti, o hospodaření, 
o technice, o činnosti a výsledcích pří-
pravky žactva, dorostu a juniorů a do-
spělých. K vidění byly i nově objevené 

historické fotografie. Jelikož byla letos 
valná hromada volební, byl zvolen nový 
výbor spolku a také předseda. Stal se jím 
znovu Karel Randák. Výbor poděkoval za 
spolupráci městu Jilemnice a všem part-
nerům a příznivcům běhu na lyžích.

Vítězka Světového poháru v běhu na 
kolečkových lyžích Sandra zapůjčila na 
ukázku slavný křišťálový glóbus za cel-
kové vítězství.

Přejme si do nové sezóny: Ať to frčí!

Obratnostní závod 
na kolečkových lyžích

V pátek 22. 10. 2021 ve večerních hodinách 
uspořádal ČKS SKI Jilemnice na Hraběn-
ce obratnostní závod na kolečkových ly-
žích. Trenéři připravili a postavili na trať 
o délce jednoho kilometru velký počet 
překážek a obratnostních úkolů, které 
účastníky od žactva po dospělé dostateč-
ně prověřily. Jednalo se o obrátky, přešla-
pování, slalomy, jízdu pozadu, přejezdy 
vln oběma nohama současně i střídavě, 

Křišťálový glóbus Sandry Schitzové – 
vítězky Světového poháru v běhu na 
kolečkových lyžích.
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podjíždění, přeběhy travnatých ploch, 
zouvání kolečkových lyží a další. Každý 
závodník absolvoval dvě měřená kola, 
kdy se konečných výsledků započítal ten 
nejlepší z nich. Akce se vydařila a bude-
me s ní počítat i do let příštích.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice

Jilemnický taneční pohár po roce 
opět ve Společenském domě Jilm

Taneční parket hlavního sálu Společen-
ského domu Jilm v sobotu 23. 10. 2021 
opět ovládl společenský tanec. Během 
celého dne se zde vystřídalo 151 sou-
těžních jednotek v podobě párů latin-
sko-amerického a standardního tan-
ce. Diváci si mohli prohlédnout výkony 
tanečníků od dětských začátečnických 

kategorií až po seniorské kategorie ve 
věku 45+. I přes nepříznivé podmín-
ky a náročné zabezpečení spočívající 
v kontrole všech návštěvníků nebo je-
jich testování, dorazilo i několik diváků, 
kteří pomohli vytvořit soutěžní atmo-
sféru. S ohledem na současnou situa-
ci je pochopitelné, že divácká podpora 
nebyla taková, jakou se Jilemnice pyš-
nila v jiných letech, ale všichni účastníci 
i pořadatelé jsou vděčni i za skutečnost, 
že soutěž byla vůbec zrealizována. Dě-
kujeme městu Jilemnice za významnou 
finanční podporu z Grantového progra-
mu Sport a také Českému svazu taneč-
nímu sportu za organizační podporu 
a Společenskému domu Jilm za přívě-
tivé prostředí. Těšíme se na další ročník 
a pevně věříme, že už se obejde bez ja-
kýchkoli omezení. 

Za Paul Dance, z. s. 

Radka Paulů

Prostor velkého sálu SD Jilm opět ovládl tanec.
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Jilemnice poprvé hostila 
Mistrovství světa 
v orientačním biatlonu

Poslední říjnový víkend přivítal Všespor-
tovní areál Hraběnka své první mistrov-
ství světa. Orientační biatlon má silnou 
základnu především v severských ze-
mích, letošní vrchol sezóny ovšem zamí-
řil do České republiky, k nám do Jilemni-
ce. Slavnostní zahájení se odehrálo po 
ofi ciál ním tréninku v podvečerních ho-
dinách na státní svátek 28. října na Ma-
sarykově náměstí, nastoupila domácí 
výprava a rovněž týmy Dánska, Finska, 
Německa a Švédska. Připraven byl krát-
ký audio vizuální program s tanečními 
vystoupeními skupiny Paul Dance.

Samotné boje o medaile započaly 
v pátek sprintem pro účastníky všech vě-
kových kategorií. Velmi dobře připravená 
střelnice pod taktovkou Klubu biatlonu 

Jilemnice a nesmírně zajímavá trať v le-
sích Hraběnky pro téměř stovku účast-
níků pod vedením Orientačního klubu 
Jilemnice dohromady zaručily napínavé 
souboje o mistrovské tituly. Ty pokračo-
valy v sobotu královskou disciplínou, tzv. 
klasikou, kde na účastníky čekala velmi 
dlouhá orientační část. Ta se skládala 
z lokace, kdy se každý sportovec musel 
pohybovat po vyznačené trati a do mapy 
správně zakreslit určité body. Druhou 
částí byla až osmnácti kilometrová ori-
entace proložené dvěma střeleckými po-
ložkami – v leže na 10 ran, ve stoje rov-
něž na 10 ran, za každý nesestřelený terč 
byla „odměna“ v podobě dvou trestných 
minut. po závodech byl připraven večer-
ní program se slavnostním vyhlášením 
a předáním medailí za úvodní dvě dis-
ciplíny, a banketem pro všechny účast-
níky. Neděle patřila divácky nejatraktiv-
nější disciplíně – štafetám, kde v elitní 

Mistrovství světa v orientačním biatlonu v Jilemnici.
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kategorii slavila domácí reprezentace ve 
složení Jana Benešová a Adéla Havlová 
třetí místo.

Ladislav Stránský 

Mistrovství ČR klubů vozíčkářů

Vítězným družstvem MČR klubů 

vozíčkářů 2021 ve stolním tenisu je opět 

družstvo KH EURO-CLUB HANDICAP 

z. s. Javorek, Jilemnice

Ve dnech 15.–16. 10. 2021 se ve Sportovní 
hale v Jilemnici konalo již 6. MČR klubů 
vozíčkářů ve stolním tenisu s mezinárod-
ní účastí – Slovensko, Rakousko. 

Významnými soutěžícími byli účastníci 
a medailisté z Paralympiády v Tokiu, dr-
žitelé bronzové medaile dvoučlenných 
družstev Jiří Suchánek a Petr Svatoš, 
Peter Mihálik a Filip Nacházel, kterému 
v období pandemie nebylo umožněno 
se připravovat, neměl stejné tréninkové 
možnosti jako ostatní, přesto skvěle re-
prezentoval a z těžké skupiny nepostou-
pil pouze o skóre. Filip Nacházel všem 
ukázal, že je neprávem opomíjen, což 
v Jilemnici potvrdil tím, že vyhrál všech-
ny soutěže – MČR klubů, OPEN i Český 
pohár a porazil všechny zúčastněné me-
dailisty z Paralympiády!

Jilemnici reprezentovala 2 družstva A, 
B a obhajovali jsme vítězství z roku 2019.

Konečné pořadí 2021: 1. místo – 
A družstvo KH EURO-CLUB HANDICAP 
z. s., Javorek, Jilemnice ve složení Filip 
Nacházel, Peter Mihálik, Jiří Suchánek, 
Miloš Tesař, 2. místo – TJ Sokol Lhůta – 
Jaroslav Hadrava, Petr Svatoš, Radovan 
Civiš, 3. místo – SK Nezlomeni Pardubi-
ce, z. s. – Spomenka Habětínková Tomič, 
Vratislav Holík, Marc Piatkowski.

Zahájení MČR klubů Jilemnice - starosta 
David Hlaváč a předseda sportovní komise 
Vladimír Horáček.
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Český pohár ve Sportovní hale v Jilemnici.
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Vítězná družstva 6. MČR klubů vozíčkářů 
ve stolním tenisu, Jilemnice 2021.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA PROSINEC 2021

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

25.09.2021 – 
21.01.2022

Kouzlo zastaveného času 
aneb jak se Jilemnice bavila

 Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici 27.11.2021 – 

30.01.2022
Výstava Půjdem spolu 
do Betléma

 

01.12.2021 – 
31.01.2022

Zahájení prodeje abonentních vstupenek 
na 27. ročník divadelní přehlídky
Březen – měsíc divadla 2022

SD Jilm SD Jilm Jilemnice

02.12.2021 Caveman 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
06.12.2021 Měsíční cesta Švýcarskem 18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice
12.12.2021 Benefiční koncert ZUŠ 17:00 SD Jilm ZUŠ Jilemnice
13.12.2021 Čtyři dohody 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
14.12.2021 Láska a párečky 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
17.12.2021 Pokáč 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
18.12.2021 J. J. Ryba: Česká mše vánoční 18:00 Krkonošské 

muzeum
ZUŠ Jilemnice

18.12.2021 Vánoční jarmark  Masarykovo náměstí a přilehlé ulice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.
ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.

V soutěži OPEN jednotlivců zvítězili: 
1. Filip Nacházel KH EURO-CLUB 

HANDICAP z. s. Jilemnice, 2. Jiří Suchá-
nek SKST Liberec, 3. Peter Mihálik KH 
EURO-CLUB HANDICAP z. s. Jilemnice.

V neděli 17. 10. 2021 se ve Sportovní hale 
v Jilemnici konal 5. ročník Českého po-
háru vozíčkářů jednotlivců ve stolním 
tenisu. Turnaj se uskutečnil za finanč-
ní a materiální podpory Města Jilemni-
ce, Národní sportovní agentury, Českého 
PARA SPORTU, Kabla Vrchlabí s. r. o., De-
vra Jilemnice s. r. o., Pivovaru Rohozec a. s. 
a Pivovaru Svijany. Všem děkujeme za 
pomoc, bez níž bychom nemohli pro vo-
zíčkáře uskutečnit MČR a ČP v Jilemnici.

Českého poháru v Jilemnici se zúčast-
nilo rekordních 37 soutěžících vozíčkářů 
ve výkonnostních skupinách A, B, C z ČR, 
SR a Rakouska.

Ve skupině A zvítězili: 1. Filip Nacházel, 
2. Boris Trávníček (další medailista z Pa-
ralympiády), 3. Jiří Suchánek.

Páteční slavnostní zahájení provedl 
David Hlaváč, starosta města Jilemni-
ce dále Radka Kučírková, předsedkyně 
Českého PARA sportu, z. s. a předseda 
sportovní komise MěÚ Jilemnice pan 
Vladimír Horáček. Všem patří velký dík 
za přízeň.

Věra Baloušová 

předseda klubu
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PROSINEC 2021

1/12
středa

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI 19.30

ČR – komedie – 109 min

Vstupné
130 Kč

5/12
neděle

KLAN GUCCI 20.00

Klan Gucci je inspirován šokujícím skutečným 

příběhem impéria italského módního domu. 

Tři desetiletí rodinné historie, v níž nechybí 

láska, zrada, dekadence, pomsta ani vražda, 

skládají dohromady mozaiku toho, co všechno 

s sebou nese slavná značka Gucci.

USA – krimi/thriller/drama – titulky – 164 min

Vstupné
140 Kč

6/12
pondělí

MĚSÍČNÍ CESTA 
ŠVÝCARSKEM

18.00

Cestopisná přednáška Libora Turka.

Cestopisná přednáška

Vstupné
100 Kč

9/12
čtvrtek

RESIDENT EVIL: 
RACOON CITY

19.30

USA/Německo – horror/akční/sci-fi  – titulky – 107 min

Vstupné
130 Kč

10/12
pátek

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

17.30

Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho 

odvážné dcery Aničky, trochu nešikovného prince 

Jakuba a dalších postav opustili tvůrci ve chvíli, 

kdy každá pohádka končí. Zlo bylo potrestáno, 

dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. 

A po letech… Z Jakuba je král, z Aničky královna 

a rodina se rozrostla o zvídavou princeznu Johanku.

ČR – pohádka – 100 min

Vstupné
130 Kč

11/12
sobota

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

15.00

ČR – pohádka – 100 min

Vstupné
130 Kč

50 LET KINA 70 
JILEMNICE

17.00

Komponovaný program k oslavě loňského 

50. výročí našeho kina.

Komponovaný večer

Vstup 
volný

12/12
neděle

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

15.00

ČR – pohádka – 100 min

Vstupné
130 Kč

WEST SIDE STORY 20.00

Adaptace legendárního stejnojmenného 

muzikálu West Side Story v režii Stevena 

Spielberga vypráví příběh zakázané lásky 

a rivality mezi dvěma pouličními gangy.

USA – muzikál/romantický/drama – 120 min

Vstupné
130 Kč

16/12
čtvrtek

ZPRÁVA 19.30

Film zachycuje skutečný hrdinský čin a jeden 

z nejvýraznějších zápisů československých 

občanů do světové historie vedoucí k záchraně 

desetitisíců lidských životů. 

Slovensko/ČR/Něm. – drama/historický/válečný – 94 min

Vstupné
130 Kč

17/12
pátek

TADY HLÍDÁME MY 17.30

Úsměvné peripetie rodiny, která si pořídí 

penzion v srdci Šumavy… ale penzion je to 

poslední, čemu se chtějí věnovat.

ČR – rodinný/komedie – 96 min

Vstupné
130 Kč

18/12
sobota

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

18.00

ČR – pohádka – 100 min

Vstupné
130 Kč

SPIDER-MAN: BEZ 
DOMOVA 2D DABING

20.00

Vůbec poprvé ve fi lmové historii je odhalena 

totožnost Spider-Mana a náš dobrý soused 

již nedokáže oddělit svůj běžný život od 

riskantního života superhrdiny. Spider-Man 

požádá o pomoc Doctora Strange. Jenže tím 

rozpoutá nebezpečný chaos, jenž mu dá poznat, 

co to opravdu znamená být Spider-Man.

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – dabing – 149 min

Vstupné
140 Kč

kino088-prosinec21-A5.indd   2 15.11.2021   11.55:
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19/12
neděle

SPIDER-MAN: BEZ 
DOMOVA 3D DABING

17.00

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – dabing – 149 min

Vstupné
150 Kč

SPIDER-MAN: BEZ 
DOMOVA 2D TITULKY

20.00

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – titulky – 149 min

Vstupné
140 Kč

21/12
úterý

ADA 19.30

Debut Islanďana Valdimara Jóhannssona, který 

se scénáři spolupracoval se slavným krajanem, 

spisovatelem Sjónem, je minimalistickou 

baladou o truchlení, přijetí jiného a magické 

síle mateřské lásky. 

Island/Švédsko/Pol. – myster./drama/horror – titulky – 106 min

Vstupné
130 Kč

23/12
čtvrtek

MATRIX 
RESSURECTION

19.30

Již téměř dvacet let žije Neo zdánlivě 

poklidný život jako Thomas A. Anderson 

v San Franciscu. Navštěvuje terapeuta, který 

mu předepisuje modré pilulky. Potkává každý 

den Trinity, ale navzájem se nepoznávají. 

Jednoho dne narazí na Morphea, který mu 

nabídne červenou pilulku, aby znovu otevřel 

svou mysl Matrixu.

USA – akční/sci-fi  – itulky – 130 min

Vstupné
140 Kč

27/12
pondělí

NEBESKÁ PAST – 
HOLEČEK, GROH

18.00

Přednáška a promítaní fi lmu Nebeská past 

od Krkonošského horolezce Radoslava „Radara“ 

Groha o prvovýstupu obávanou západní stěnou 

Baruntse (7128 m).
Cestopisná přednáška  Vstupné dobrovolné

28/12
úterý

KAREL 17.00

ČR – dokumentární – 127 min

Vstupné
130 Kč

28/12
úterý

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ 20.00

Komedie o tom, že i ti, které dobře známe, pro 

nás můžou být naprostými cizinci. Stačí, když 

se během jednoho večera jen tak pro zábavu 

rozhodnou sdílet všechny zprávy a hovory ze 

svých mobilů.

ČR/Slovensko – komedie – 95 min

Vstupné
130 Kč

29/12
středa

TAJEMSTVÍ STARÉ 
BAMBITKY 2

17.30

ČR – pohádka – 100 min

Vstupné
130 Kč

29/12
středa

KINGSMAN: 
PRVNÍ MISE

20.00

Zatímco se sebranka nejhorších tyranů 

a geniálních zločinců připravuje rozpoutat válku, 

jež má zahubit miliony lidí, jeden muž musí 

vyhrát závod s časem a zastavit je. Ve snímku 

„Kingsman: První mise“ se stanete svědky 

zrodu první nezávislé tajné služby.

USA – akční/dobrodružný/komedie – titulky – 131 min

Vstupné
130 Kč

30/12
čtvrtek

ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK 2

19.30

Příběh dlouho očekávaného snímku začína tím, 

že Marek (Ján Koleník) požádá o ruku Hanu 

(Táňa Pauhofová). Následující děj se točí kolem 

jejich svatby u „československého“ moře 

v malebném Chorvatsku.

ČR – komedie – 100 min

Vstupné
130 Kč

kino088-prosinec21-A5.indd   2 15.11.2021   11.55:
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50 LET 
Kina 70 Jilemnice

17.00

ZAHÁJENÍ AKCE 
ÚVODNÍM SLOVEM
Ukázka projekce 35mm fi lmu
Prohlídka promítací techniky 
a zázemí kina

18.00

NA KOMETĚ (1970)
Film Karla Zemana, který byl jako 
jeden z prvních českých fi lmů 
promítaný v našem kině.

19.20

PAUZA
Prohlídka promítací techniky 
a zázemí kina

20.00

FLORENCIE A GALERIE UFFIZI 3D
Filmová prohlídka Florencie, města 
umění, které je samo velkým 
umělecký dílem. Navíc zpracovaná 
ve 3D pro ještě větší zážitek.

www.kino-jilemnice.cz

Ve foyer kina se můžete těšit na výstavu artefaktů 
z historie našeho kina. Drobné občerstvení zajištěno.
Vstup zdarma

11. 12. 2021

kin087_pozvanka50.indd   1 09.11.2021   20.46:
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Tel: 733 780 505
sasv.svetlo@diakonievr.cz
www.vrchlabi.diakonie.cz

STAŇ SE SOCIÁLNÍM
PRACOVNÍKEM 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI
VE VRCHLABÍ A JILEMNICI

POMÁHEJ RODINÁM V NOUZI!

VHODNÉ I PRO
STUDENTY V
POSLEDNÍM
ROČNÍKU VŠ

*plat 34 000 Kč + odměny
*potřebné vzdělání VOŠ či VŠ se soc.
zaměřením nebo speciální pedagogika
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MĚSTO JILEMNICE

TERÉNNÍ

Terénní pečovatelská služba je poskytovaná ve vymeze-

ném čase v domácnostech uživatelů na území Jilemnicka 

(tzn. města Jilemnice a v obcích ve správním obvodu 

pověřeného obecního úřadu Jilemnice). Služby jsou 

poskytovány denně od 6:30 do 19:00 hod. v domácím 

prostředí uživatele. Jsou hrazeny uživatelem dle platné-

ho sazebníku úhrad na základě řádně uzavřené smlouvy 

s uživatelem nebo zákonným zástupcem. 

Služba je finančně
podporována Libereckým krajem 

CÍLOVÁ SKUPINA
Osoby bez rozdílu věku, které jsou odkázány na pomoc jiné 

osoby při obstarávání základních potřeb (péče o svou osobu 

nebo chod domácnosti) tzn., že se nacházejí v nepříznivé 

sociální situaci z důvodu věku, zdravotního postižení či 

chronického onemocnění.

Posláním pečovatelské 

služby je poskytovat pomoc a 

podporu osobám se sníženou 

soběstačností a umožnit jim 

setrvat co nejdéle ve svém 

domácím prostředí, prostřed-

nictvím kvalifikovaného 

personálu (pečovatelek). 

Pečovatelky pomohou tam, 

kde již nestačí schopnosti 

osob s vysokou mírou 

závislosti. Pomáhají tak 

oddálit umístění do pobyto-

vých zařízení. 

CÍLE 
 zajistit uživatelům základní životní potřeby 

 poskytovat kvalitní a odbornou službu 

 respektovat a podporovat dosavadní způsob

 života ve vlastním prostředí 

 podporovat kontakty s přirozeným společenským prostředím 

 pomáhat uživatelům udržet si rodinné a přátelské vazby 

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
(pomoc při přesunech, oblékání včetně speciálních 
pomůcek, orientace v prostoru) 

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek
pro osobní hygienu 

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy
(nákupy, ohřívání, servírování stravy, krmení) 

Pomoc při zajištění chodu domácnosti
(pomoc s drobným úklidem, praním prádla) 

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
(procházky, doprovody)

ROZSAH POSKYTOVANÝCH SLUŽEB

ze-

a 

 

y 

kl d í ži t í tř b

ě
reckým krajem 

běžných úkonů péče o vlastní osobu
nech, oblékání včetně speciálních 

ntace v prostoru)

sobní hygieně nebo poskytnutí podmínek
hygienu 

í stravy nebo pomoc při zajištění stravy
ohřívání, servírování stravy, krmení) 

ři zajištění chodu domácnosti
s drobným úklidem, praním prádla)

dkování kontaktu se společenským prostředím
ky, doprovody)

 SLUŽEB
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MĚSTO JILEMNICE

STŘEDISKO OSOBNÍ HYGIENY 
Adresa:  Jaroslava Havlíčka 328  Jilemnice 

Poskytuje sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb,
o sociálních službách PEČOVATELSKÁ SLUŽBA (§ 40) 

Město Jilemnice 
Pečovatelská služba
Organizační složka města Jilemnice 

Jaroslava Havlíčka 328  514 01 Jilemnice  

IČ: 275 808
e-mail: pecovak@razdva.cz 
Vedoucí pečovatelské služby 

Bc. Ilona Otáhalová  tel.:481 543 137  739 861 544 
Sociální pracovnice 

Danuše Šimková  tel.: 481 552 113 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/seznam-organizaci/pecovatelska-sluzba/

Možnost vykoupání nebo sprchování 
za asistence pracovníka v sociálních 
službách (pečovatelky).  

Pečovatelská
služba
Pečovatelská
služba

náměstí

pošta
autobusové

nádraží

OBNÍ HYGIENY 
vlíčka 328 Jilemnice 

nebo sprchování 
íka v sociálních 
y).  

pošta
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